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Drobne, ogłoszenia 
za słowo 10 groszy — 
Ogłoszenia zwykłe 1 
■tu im jedna łania 
20 gr.— W iersz w ru
bryce .Nadesłane" je 
dna lama zł. 0*60 — 
W iersz tnllm. po kro
nice jedna łacna zł. 
OD.I Ogłoszenia przed 
tekstem wiersz milirn. 
jedna lama zł. 0 75 -  
Dla poszukujących 
pracy i zaofiarowanie 
pracy, całe ogłosze
nie bez względu na 
iio ić  słów 50 gr. — 
Ogłoszenia matrym. 
Ikorespondencjepjy- 
watne za jedno słowo 
15 gr. — Za skład ta
belaryczny, kombino

w a n y  50 proc.

GONIEC
K R A K O W S K I

Prenumerat? uy- 
nosi w Krakowie 
mieś. zi. 3 40, z 
odnoszeniem do 
domu z\. 3'60 — 
Zamiejscowa zł. 
4'20— Zagranicą 

zł. 7-00.
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Dwie bomby
w

Zamarły od kilku tygodni "mach przy ul. W iej
skiej ożywił się niespodzianie, —  zjechali się. po
słowie z wszystkich zakątków kraju po dyjety, u 
równocześnie wykorzystując sposobność „walne
go zjazdu" wysuwano rozmaita koncepcje polity
czne.

Główne dwie bomby padły z obozu „W yzw o
lenia" i żydowskiego. Żydzi, którym istotnie za
rządzenia kredytowe i walutowe p. Wł. Grabskie
go silnie zalały saiata za skórę, za wszelką cenę 
starają się usunąć niewygodnego sobie premijera, 
a, z nim oczywiście i gabinet. Akcja żydowska 
przeciw obecnemu rządowi nie ogranicza się oczy
wiście do murów gmachu sejmowego, przenosi 
się do prasy. Łódzka żydowska „Republika" od 
kilku tygodni bije w premjera, a ostatnio wysu
wa koncepcję rządu marszałka Rataja. Wedle te
go pisma ustąpienie p. Władysława Grabskiego 
ze stanowiska prezesa Rady Ministrów i Ministra 
Skarbu jesi już faktem dokonanym, a marszałek 
Rataj konferuje już tylko z przedstawicielami po
szczególnych stronnictw nad tern, jak ustosunko
wałyby się wobec jego kandydatmy. Przyjmując 
jako pewnik ustąpienie obecnego Rządu, —  „Re 
publika" twierdzi, .że rząd Rataja będzie właści
wie trzecim rządem Witosa, oczywiście bez sa
mego Witosa.

Wiadomości żydowskiej „Republiki" należy 
hra. z wielką rezerwą, bo są f  one praw
dopodobnie tylko po-bożnem życzeniem „narodu 
wybranego", któremu obecny minister skarbu nie 
jest w 5 godny.

Irngą  głośną bomibą byiła uchwala ^.Wyzwo
lenia" żądająca bezzwłocznego zwołania^ Sejmu 
dla zaradzenia wielkim trudnościom gospodar
czym państwa. W  uchwale swej nie wspomina 
„W yzwolen ie" ani jednym słowem w  ozem widzi 
te trudności gospodarcze i jakie środki zaradcze 
wysunie na plenum i co więcej —  ani słowem nie 
wspomina „W yzwolenie" w jaki sposób Sejm mo
że usunąć trudności spiętrzone dziś przed krajem. 
Znając dotychczasową taktykę' .W yzwolenia" i 
prugTam prac tego stronnictwa przypuszczać na
leży, że uchwala „W yzwolenia" nie ma żadnego 
głębszego podkładu myślowego, że jest po propen 
■manewrem, który ma posłużyć posłom tego stron
nictwa do wykrzykiwania na wiecach, że „W y 
zwolenie" chciało zaradzić obecnej trudnej sytua
cji kraju, a ile stronnictwa stanowczo się temu 
■sprzeciwiły.

Bomba „W yzwolenia" oprócz hałasu pozostała 
bez efektu. —  nawiet wspólnik polityczny „W y 
zwolenia" PPS. odmówiła poparcia demagogicz
nego wniosku.

Zw manie Sejniu jedynie w celu zaradzenia tru
dnościom gospodarczym jest tak miepoważrym 
wnioskiem, że nad nim nawet zastanawiać się 
nie. warto. Dzisiejsze trudności gospodarcze sa 
z jednej strony wynikiem naszej wojny gospodan- 
czej z Niemcami, —  z. drugiej ■ strony anemii 
naszej produkcji przemysłowej i słabości ekspor
tu. Wojny gospodarczej z Niemca nr Sejm zlikwi
dować nie jest w stanie, chyba kosztem zupełne
go gospodarczego opanowania Polski pfflez Niem
ców  i kosztem tak wielkich ustępst-w politycz- 
ŁyPłi, które mogą zagrażać bezpieczeństwu pań
stwa. Wojnę celną z Niemcami musi społeczeń
stwo nasze dalej koszitem największych ofiar pro
wadzić, z ustawiczną myślą o zwycięstwie, —  „ja
kiekolwiek załamanie się solidarności naszego 
frontu byłoby olbrzymią klęską gospodarczą pań- 
*twa.

Wzmożenie naszej produkcji nie leży w możno
ści Sejmu, tylko sił produkcyjnych w społeczeń
stwie, tjl pracodawców i pracobiorców. W  dzi- 
siejszej ciężkiej sytuacji finansowej Rząd nie jest 
w  stanie przyjść przemysłów? z wydatną pomo
cą, —  *najwyżej może Rząd doraźnymi środkami 
wpływać, by te placówki, które już są, nip ulegały 
z b y t  gwałtownym załamaniom — i na to żaden 
Sejtu nic nie poradzi.

Nad sprawą eksportu naszego zboża i szuka
niem nowych rynków zbytu dla tej gałęzi naszej 
produkcji zajmuje się komitet ekonomiczny Rady 
Ministrów_i inicjatywa prywatna związków i sym-
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Katalogi odwrotnie darmo.

Kiub Zw. Lud. Nar. o sytuacji.
Kluib parlamentarny ,Zw. Rud. odbył dnia 1 .wrze

śnia br. posiedzenie jJenarne, pa którem prezes Głą- 
biński idał spraiv.ozd.anie z ogólnej sytuacji politycz
nej, finansowej i goWpodairoaeji, wiceprezes. ^Kozicki 
zaś oświetlił położenie międzynarodowe.

iSprawozdanie to klub przyjął jednomyślnie do 
wiadomości i zgodnie z niem stwierdziono w: dłuższej 
dyskuśji konieczną potrzebę zapewnienia trwałej sa-- 
nacji waluty zapomOcą jak najdalej idących oszczę
dności W budżecie i w  całej administracji państwo
wej, Wzmocnienie 'sił konkurencyjnych krajowej pro
dukcji ro'nejf przemysłowiej i  rzemieślniczej, przez 
zdrową organizację pracy, stworzenie .równych wa
runków pracy społecznych i prawnych z krajami za
chodnimi oraz odrodzenie w spOfeczeńistwiie“ d(UK’-ha o- 
szczędności 1 rodzimej kapitalizacji.

Jednomyślnie stwierdzono, że klub parlamentarny, 
zachowując 'dotychczasową wolną rękę w, stosunku 
do Rządu, domagać tnę musi konsekwentnego utrzy
mania dotychczasowego stanowiska Rządu m  stosun 
ku do .Niemiec, tak [pod wtegiędem politycznym, jak 
i gospodarczym i  postanowiono' ..wezwać społeczeń
stwo do jak hajgodii/wezego poparcia produkcji ro-

. d.zimej wi miejsce towarów , dotychczas z Niemiec 
śpro w ad zanych,

W  sprawie żydowskiej Wszyscy mówcy .stwierdzili, 
że ‘programową stanowisko stronnictwa <w tej sprar 
wie pomimo akcji Rządu nie .uległo żadnej zmianie 
■i że oświadczenia ministra spraw 'zagranicznych o 
.rzekomej zmianie stanowiska .Związau lud. Naród, 
w tej kwestji podawane przez 'pisma, iżydo-wtskie po
zbawione są wszelkiej podstawy.

Po,stanioiwiono zwrócić się do Rządu z żądaniem, 
ażeby w, projektowanej Radzie gospodarczej repre
zentacja rolnictlwia 1 rzemiosła była zwiększoną od
powiednio do znaczenia tych wielkich grup społecz
nych.

Woibcc walki gospodarczej z Niemcami .wyrażono 
zydzenie, by Rząd wystarał się o nowe korzystne 
rybki zbytu także dla produktów molnych.

Z kilku 'stron -zwrócono uwagę na niewłaściwe 
przeprowadzenie 'redukcji urzędników) i  wysyłanie 
na emeryturę [R ite zdolnych i wypróbowanych w 
pracy

Na obrady tllnjii międzyparlamentarnej w Waszyng 
fonie 'delegowano 4 posłów -i 1 ten a tor a.

/  );(---------

Program obrad L5gi Narodów.
Genewa. (AW .) W  obradach nad kwestją Mos- 

sulu rząd angielski: będzie reprezentowany przez 
ministra kolomji A  mery, a nie Chamberlaina. 
W  piątek ma przybyć do Genewy Palnleve, któ
ry obejmie przewodnictwo delegacji francuskiej 
w miejsce Branda.

W  sprawie Mo&sulu Rada Ljgi wysłuchała o- 
świadczenia delegatów Anglji i Turcji, a nastę
pnie będzie--się starała doprowadzić do .ustnych 
rokowań między delegacjami interesowanych Tur 
eji i- Anglji poza posiedzeniami. W piątek rano 
Rada będziie obradowała nad sprawami zw-iąza- 
nemi z sytuacją gospodarczą Austrji. W  sobotę
0 ile będzie jeszcze na to czas Rada przystąpi do 
obrad nad problemem mniejszości narodowych. 
Sprawa Gdańska lędzie rozpatrywaną zaipew ne 
w przyszłym tygodniu.

Genewa. (AW .) Na wczoraj ;zem posiedzeniu 
Rady Ligi Narodów nie przyszło do s.enzacyj ja
kich spodziewali się dweniiikarze. Kwiest-jd Mos- 
sulu nie załatwiono, a na posiedzeniu po oficijal- 
nem o bezpośrednich rokowaniach delegacji tu
reckiej z angielską za kulisami zaprzeczono.

L onidyn. (AW .) „Times" donosi, że Mussolini 
weźmie udział osobiście w konferencji w sprawie

MIN. SKRZYŃSKI W  FARYŻU.
Paryż. (PAT.) 3 bim. Minister Spraw Zagrań 

Skrzyński ptizybył dziś rano do Paryża, skąd uda 
się następnie do Genewy.

MIN. KLARNER NA TARGACH WSCHODN
Warszawa. (PAT.) 3 bon. Minister handlu i prze

mysłu Klamer udaje się vv imieniu rządu w dniu 
5 bm. na otwarcie Targów  Wschodnich.

GEN. ZAGÓRSKI W  BUKARESZCIE.
Bukareszt. (PA T .) 3 lab. Wczoraj o godz. 7 wie

czorem przybył do Buka resztu gen. Zagórski w a z
1 3 aparatami systemu Potez. Aparaty wylądo- 
wały w znakomitych warunkach. Aparat Rreguet 
dotychczas nie w\ruisiz\ł z Jassy.

p / k ARFANTY PROSTUJE AŻ PRZEZ PAT.
Wiedeń. (PAT.) 3 łun. Dzienniki tutejsze ogła

szają następujące oświadczenie posła Korfantego: 
Nie jest prawdą, jakiobym sprzedał dziennik „Bo
lonia" i jakobym toczył rokowania w sprawie

dykatów rolnych. W  tej sprawie Sejm również 
jest bezsilnym.

Wniosek „W yzwolenia" m yw ający  do zwoła
nia Sejmu dla zaradzenia trudnościom gospodar-

patetu z udziałem Chamberlaina i Brianda. Musso
lini spodziewa się jako najstarszy rangą uzyskać 
■przewodnictwo w konferencji z czego mógłby wy 
ciągnąć dla. Włoch znaczne korzyści. Życzy on 
sobie, aby konferencja odbyła się w środkowej 
Europie możliwie blisko Rzymu.

BELGJA O PAKCIE.
Genewa. (PA T .) 3 bm. V?. B. K. Na wczoraj

szych naradach, które się toczyły tego południa 
jąk i wieczorem między Briandein, Chamberlai
nem i Vande-veldem. oświadczył belgijski mini
ster spraw zagranicznych Vandervelde, że z wy
ników ich jest bairdzu zadowolony-.

Mówiono o podstawach paktu gwarancyjnego. 
Minister zaznaczył, że tego rodzaju kwest je na
leży omawiać ustnie, wymiana not jest środkiem 
marnym. Vanderveldff stwierdził, .że między ga
binetami w Paryżu, Londynie i Brukseli panuje 
zupełna jednomyślność i, że wszystkie trzy gabi
nety gotowe s^ do pertraktacyj, aiby dojść do po
myślnych rezultatów w sprawie pafct-u gwarancyj
nego. Takt, który jest wypracowany w Londy
nie niema być bynajmniej Niemcom narzucony. 
Niemcy będą miały sposobność pertraktacyj i u- 
ezymienia ważnych propozycyj.

sprzedaży warszawskiej „Rzeczypospolitej” . N ie 
jestem też wielkim akcjom a r juszem Banku dla 
Handlu i Przemysłu. Udział mój w tym oankr jest 
minimalny. Jest dalej nieprawdą, jako*, ym pozo
stawał w kłopotach pieniężnych.

OBRADY NAD REFORMĄ ROLNĄ.
W ars: awa. (PAT.) 3 bm. '.Seuacka komisja ck> 

spraw reformy rolnej zakończyła dziś glosowanie 
nad poprawkami zigłoszonemi w toku dyskusji.

Przegłosowano wszystkie poprawki do artyku 
łów od 27 do 92, przyczem poprawki merytorycz
ne upadły, natomiast przyjęto jedynie kilka ’ po
prawek. natury stylistycznej i redakcyjnej. W  ten 
sposób podkomisja zakończyła swe prace nad pro
jektem ustawy o reformie rolnej. Rezolucje tych 
prac. wejdą z koleji pod obrady połącizionych ko- 
niisyj senackich skarbowp-budżetowmj, prawniczej 
i gospodarstwa społecznego w dniu 7 lun.

czym kraju jest tak dalece pozbawiony jakiejś- 
myśli celowej, że chyba tylko można wzruszyć ra
mionami z podziwu jak doskonałą kuźnią wszel
kiej bezmyślności jest „W yzwolenie". -\
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35 sesja Rady Ligi 
Narodów.

O&oło sytnac i rządu p. Wł. Grabskiego.
'Warszawa. (AW .) pTemjer Grabski przyjął 

wctsoraj delegację „Piasta11, w osobach postów: 
Kiemika, Gruszki , Pieniążka, kltóra przedstawiła 
mu szereg ,spraw natury 'ogólno gospodarczej
w  szczególności zaś złożyła szereg dezyderatów 
w  sprawach rolnych oraz wniosków o ulgi dla dro
bnego rolnictwa.

Warszawa^®-W.) Premjer Grabski odbył wczo
raj z  posłem Głąbińskim konferencję natury poli
tycznej.

Wamsaaiwia. (AiW.) Iniicjaltywa „W yzwolenia11 
przyspieszenia zwołania sejmu nte znalazła popar
cia u stronnictw, prócz PPS. Również N. P. R.

wypowiedziała się przeciwko przyspieszeniu ter
minu. Wobec tego sejm zbierze się 6 październi
ka, w  myśl decyzji powziętej an ostatniem posie
dzeniu ktonwi£ntu seniorów przeć ferjami.

Berlin, i AW.) Korespondent „Yossisohe Ztg.“  
donosi z Warszawy, w  korespondencji zabarwio
nej tendencyjnemi nieprzychylnemu dla Polski 
zwirofami, że gabinet Grabskiego skutkiem zniż
ki złotego jest zachwiany. Po zwołaniu sejmu ak
tualną stanie się sprawa kryzysu. Do upadku 
Grabskiego przyczynić się mają sfery gospodar
cze, które czynią premjera odpowiedzialnym za 
obecną sytuację.

S y tu a c ja  w a lu to w a .
W  LONDYNIE (ZŁOTY BLISKI PARYTETU.

(t. j.) Rtezpoiczęta w Genewie dnia 1 ban. 35-ta 
z rzędu seisja Rady L igi Narodów wzbudza ogrom
ne zainteresowanie w  całym świecie ze względu 
na jakość oraz ilość spraw pierwszorzędnej wagi, 
znajdujących się na porządku dziennym jej obrad.

Dla ułatwienia orjentacji cizytelnikólw w odnoś
nych sprawozdaniach, reasumujemy pokrótce te 
sprawy, z których pewne, jak np. sprawę Mosisulu,; 
omówiliśmy już obszerniej na łamach naszego pi
sma.

A  więc, w pierwlszym rzędzie znajduje się wlspom 
niana sprawa Mos&ulu. Przypominamy, że substra- 
tem dla obrad Rady będzie służyło sprawozdanie 
opracowane przez specjalną komisję, którą badała 
ją na miejscu w Azji. W  myśl tego sprawozdania 
iMossul powinienby zostać oddany królestwu Ira
ku, gdyby mandat Amgtlji tamże był przedłużony 
o lat 25. Przieciw temu orzeczeniu protestować bę
dzie Turcja w  sposób tak ostry, że prawdopodob
nie kwestja Mossutu będzie na obecnej sesji Rady 
rozstrzygudęta, zresztą prziestndjowianie olbrzymie 
go sprawozdania specjalnej komisji zająć musi 
sporo czasu.

Dalej, znajduje się na porządku dziennym 'obrad 
Rady kwestja nas, Polaków, w wysokim stopniu 
obchodząca, a mianowicie skarga, wniesiona przez 
polską mniejszość w  obrębie republiki litewskiej 
zmieszkałą. Już na czerwcowej tegorocznej sesji 
zajmowała się Rada tą skargą, lecz jej definityw
nie nie załatwiła. Obecnie będzie o niej referował 
delegat Rrazyłji, p. Melo-Eranea. Rada albo przy
chyli się bez debat do jego referatu, albo też bę
dzie nad nim obradowała,

W  podobny sposób zoistaaJe, wedle wszelkiego 
praiwdopodofoień&twa, załatwioną skarga, wniesio
na przez kolonistów węgierskich, mieszkających 
w Bananie. Będzie ona jednak łatwiejszą do po
wzięcia decyzji, ponieważ rząd rumuński wszczął 
bezpośrednio rokowania z kolonistami węgierski
mi.

Potem przychodzi sprawa mmejiszości mahome- 
tańskich, albańskiego pochodzenia, zamieszkałych 
w Grecji, o kltórej specjalna komisja złożyła rów
nież obszerne sprawozdanie.

Sprawą o wiele większej doniosłości jest sana
cja finansowa Aiushrji, a to ze wlzględu na budzą
cy się w tej małej republice ruich,. zmierzający do 
połączenia jej z Rzeszą Niemiecką. Przedmiotem 
obrad w  tej sprawie będzie stwierdzenie, czy po 
okresie 3 letnim sanacja finansowa została, fakty
cznie przepowaidizona i czy Austrja spełniła zobo
wiązania, przyjęte na. siebie przez podpisanie pro
tokółu genewskiego w r. 1022. Następstwem od
nośnych obrad może być zniesienie, względnie zła 
godzenie kontroli międzynarodowej. W  związku z 
sanacją finansową Austrji będaie Rada zastana
wiała się także nad jej ewentualną sanacją gospo
darczą, biorąc za podstawę sprawozda nie eksper
tów: Riisśtu i Laytona. Ponieważ uzdrowienie go
spodarcze Austirji pozostaje w  zlwiązfcu z życiem 
gospodarczem Europy środkowej, przeto posiada 
znaczenie doniosłe. Nic ulega przytem wątpliwo
ści, że Rada. L igi oświadczy się za samodzielno
ścią Aiustrji, tak ważnej dla utrzymania równowa
g i politycznej w  tejże Europie środkowej,

Pozartem zajmie się Rada na swej obecnej sesji 
szeregiem kwesityj, odnoszących się do mandatów 
po wierzei] ych po jedyńczym mocarstwem, do 
spraw niewolnictwa, do spraw współpracy intelek 
tualnej, do niektórych zagadnień socjalnych itd.

Jak z tego się pokazuje, program obecnej sesji 
Rady jest tak obszerny, że wątpić należy, alby 
mó(gl zostać w całości wyczerpany.

200-LECIE ROSYJSKIEJ AKAD. UMIEJĘTN.
Leningrad. (PAT.) 3 bm. Agemcija Telegraficz

na Unji Sowtoclkiiej. Z poiwodu 200-letniej roczni
cy  powstania Akademji Umiejętności przybyli tu
taj liczni delegaci z Niemiec, Holandji, Anglji i 
Ameryki. Członek akademji prof. Pawjłow przed
stawił uczonym zagramin-znym wszystkie etapy 
swych doświadczeń, które doprowadziły do od
krycia teorji odruchów.

OSZCZĘDNOŚCI W  DOKACH.

Londyn. (PA T .) 3 bm. Admiralicja zdecydowa
ła ze względów oszczędnościowych przerwać ruch 
w dokach Rosyth, Firth o f Forth, Pemjbrofce w  po 
łudniowej WaljiL Wskutek zarządzenia postrada 
pracę około 3.000 robotników.

SPRAW A MOSSULU.
Wiedeń. jPA T.) 3 bm. ,,'Nene Er. Presse11 dono

si z Londynu: Rzecznikiem Anglji przy obradach 
L ig i .Narodów w sprawie Mossułu będzie sekre
tarz lłolonjałny Amery. W edle informacji „Daily 
Telegraph11 sprzeciwia się Amery. planowanemu 
odroczeniu obrad w  tej sprawie do grudnia. Jego 
niedawna wizyta w Mozopotanuji przekonała go, 
że Wojskowa sytuacja tam jest pomyślna i że nie
ma żadnej obawy przed inwazją turecką. Z tego 
(iowodu urząd kiolonjalny zaproponował rządowi 
angielskiemu objęcie dalszego mandatu nad Ira
kiem. jeżeL mandat ten będzie Anglji zapropono
wany przez Radę Ligi Narodów.

Na 'wewnętrznym rynku dewizowym spokój. Kur
sy nadal utrzymane przy dalszej tendencji d<5 Zwyż
ki złotego.

Zagranicą notowania złotego wykazują stałą dal
szą poprawę. iS'zctzególna poprawa nastąpiła na ryn-

Lódź. 3 Mu. Onegdaj ]<rzed południem w dzielnicy 
robotniczej Widzew rozeszła się wiadomość, że w  je
dnej z lecznic pewtna kobieta powiła 3 psy, tzamiast 
dzieci. Wiaaomoś^ ta znalazła wiarę u robotników 
i po chwili tłum robotnic i robotnikowi zjawił się 
przed tą lecznicą, domagając się r-pusze znoi a do we-

WŁOSKI NASTĘPCA TRONU ZARĘCZONY 
INFANTKĄ HISZPAŃSKĄ.

Wiedeń. (iPAT.) 3 września. Ze źródeł hiszpań
skich donoszą w formie pogłoski, że wioski nastę-

>ku londyńskim, gdzie notowania giełdowe .są ( oraz 
bliższe 'parytetu. W  dniu 31 sierpnia br. kurs doszedł 
do >25.70, gdy parytet wynosi 26.22.

Jest to objawem 'większego 'zapotrzebowania 'wa
luty polskiej na cele eksportu .z Polski.

wnątrz, gdzie, jak twierdzili, aa opłatą 40 groszy od 
osoby można oglądać ten fenomen .natury. Perswazje 
i tiómaczenia odźwiernego nic nie pomagały. Tłum 
rósł z minuty na minutę, tak, tżle 'w końcu trze' .a by
ło skonsygnować całą służbę licżnicy, aby rozpędzić 
łatwowiernych.

ca tronu zaręczył się z infantką hiszpańską Bea- 
tryozą, córką hiszpańskiej pary królewskiej. Po 
twierdzenia tej wiadomości dotychczas nie ma. 

 o --------

21 miljoBÓw złotych —  na cele budowlane
przyznał Bank Gosp. Krajowego.

Do. idnia '34 sierpnia br. Bank Gospodarstwa Krajo
wego przyznał na potrzeby ruchu budowlanego w 
Polsce 431 pożyczek na sumę I2ll miljonów złotych, 
z kwoty tej Centrala Banku Gospodarstwa Krajo

wego przyznała (267 'pożyczek na sumę 15.360 tysię
cy zł. Oddziały, zaś 164 pożyczki na sumę 5.669 tyś. 
włotych.

Por- Rondomański w  Polsce
iPoirę szczegółów z przeżyć porwanego oficera.

Porucznik korpusu ochrony pograniicizimej, Rondo- 
mańbki, porwany .pnrzeiz bolszewików w pobliżu Ra- 
diosizkowiiciz i wydany obeonile wiaidzom polskim, przy 
był onegdaj do Wiarazawy, złożył raport służbowy 
swej władzy i wyjacha* wlczoraj do Wiłna.

|0|kaiziu)jp się, że porwanie por. Roinidomańsklieglo 
przeprowadzone było prizy użyciu podstępu — naj
pierw. wyciągnięto go na roztoiówikę z klomkiarziem 
bokizewielkfim, a następme z zasadzki porwano. Oko
liczności porwania znane są zreeżtą sitąd, że porucz
nik Roinclioniariśkri nie był na rozmowie sam, a zie 
swoimi kolegą, oficerem, którego również bolszewicy 
pragnęli uprowadzić, jadnaiKiże udało miu się wymknąć 
.z rąk opryszków.

DHo porwaniu Ronidottniańiskiiego Uwieziono do Mińska 
gdzie fcoiuwiojiujląiey go żołnierze pastwili się nad nim. 
toa,tujjąc niemEtic-riieimie, ywioasizazia, w cwasi© odprorwia-
dziania na badania naidawyeizaj uldiążliwe i męaząiae.

Jeidnak te wszystkie męczarnie były nicizem w po
równaniu z tą kuźnią, jalba. azekała po.r. Pondomai.- 
6kiego w Moskwie. 1 usadzono go miianowiicie w tam- 
tęjszem więzienia „na Łubiance.11.

Pomysłowość katów sowieckich zaiiste. była szatań
ska. Więzienie na Łjulbdance nie posiada, okiem on' 
wentylacji. Więzień nie ogląda tu przez cały czas. po
bytu naiwet promyka światła dziennego przez całą 
dobę, więzienie ośwlieitaine jest elektrycznością.

Tafcie urządzenie więzienia wjpłyjwa na to, że wię
zień zatraca, poczluicie ozasiu.

Rytm dnia i nocy, dający nam najlepszą miarę cza
su — nie istnieje w tych warunkach — jedna doba. 
wydać się mioże tygodniem.

iPozbatwiony poczucia czasu wfi.eżi“ ń odczuwa. ni,e- 
w.ytłomacz|oiny niepokój i wkrótce spostrzega, że wpa 
da- w rozstrój nerwowy.

(Mato jednaft tego: więzień nie słyszy niemal' żad
nych dźwięków. Straże więzienne chodzą w wojłoko

wych cichin-sitępaieih beizsizel.est.nie, jak upiory i jeno od 
czasu do czasiu więzień czulje się pod jarzmem, jakiejś 
siły — to świdrują go. z ukrycia oczy strażnika.

Cfeiza ta zaczyna nieplOikoić, śridinuji w uszach do 
mózglu się w)wi«rca,

GŁODÓWKA POR. DOMMfMiA ŃSKIiEiGÓ

W  tych warunkach ,por, RonidomiańlsfcL uczt A, że ibol- 
szejwlikdni w krótkim czasie ulda się sfabirylkow ..ć a 
niego, 'wanjata. W  przystępie rozpaczy więzień posta
nowił bronić się, rozpoczął głodówkę. 5 dni .nic nie- 
jadł. Gzy to zrobiło na bolszewikach jakieś wrażenie, 
czy też inne mieli rachuby, dość, że po pięciu dniach 
gołdówlki złagodzono tryb życia więźniowi, a nawet 
było. to. 24 sierpnia, por. Ronidomańlski opuścił Mo
skwę i pmuejaohał do jakiegoś imiutgo wlęźieańa,. 
n .Nowie więzienie w Jaaupołu wydawało się męt»/JWD- 
niklowi jiaikiby rajem: warunki miał doskonałe:, dość 
powiedzieć, że obiad składał się z trzech dań, iż nie 
żałowano miu ani maisła, ani jaj.

W  piątek po śniadaniu przeprowadzono Rondomań- 
sbiegc do byłej plebauji f tam nastąpiło uwolnienie.

iW budyiiku byłej plebanji zebrały się obie komisje: 
polska i aousize,wieko.

Więźniowi postawiono zapytanie, ozy chce wracać 
do Polski.

B ot. Rondomański jest silnie OŁłaibłony, a przeżycia 
więzienne, zwłaszcza w fabryk warątów na Łubian
ce — zostawiły swoje ślady — oficer nie sypia pc 
nO'Ca'ch i  miewa halucynacje.

Por.. Rondomański dostał od swej władzy 4-jvgo- 
dmiowy urłoo wypoczynkiowy.

Nadmienić należy że więzień był silnie nagabywa
ny o pozostanie w sowidepji, przyozem ofiarowywano 
mu wielkie .sumy za. służbę u bolszewików.

Pot. R. o  drugim porwanym pO"\ Mączyńsfckn nie 
chce nic miówiić, krzywiąc się z obrzydzeniem.

„Łańcucki skazany na śmierć*
BEZCZELNY WYSTĘP ŻYDÓW ARGENTYŃSKICH

'Poseł komunistyczny Sejmu, Łańcucki, ma szereg 
spraw) ‘W sądach. W  Przemyślu sąd okręgowy wydał 
wyrok umkwinntiający. W  Warszawłe (sprawa jego 
była już w sądzie, .który ją  .odroczył a obecnie wyzna 
czył ją na dzień <15 (bm. Pozatem ma on także spra
wę w| Łodzi. Nigdzie jesizeze ńie iskozanoi Łańcuckie
go. A le „dobrze poinformowani11 żydzi zagraniczni 
wiedzą o. tern, że Łańcuckii izostał „.skazany, na śmierć 
przez Rżąd polski11, i  nietylko wiedzą, ale oni już 
.fconzystają z tiego. .Świadczy oi +em kartka nadesłana. 
,z Buenos Aires., a  będąca losem loteryjnym W! języ
ku hiśzpańbkiir I  twj ■ żargomh zydówMkim. Los taki 
nazywa się tam .JŁifa-11.

Loterję urządza aigeutyńsił t ,Jvomitet pomocy dla 
aresztantówi politycznych 'wl Polsce11. Oęganiaatorzy- 
,żydżi, o  czem tślwftadczy żargon, (rozłosoiwują na ten

cel wielki obraz „towarzysza Łańcuckiego, £>. posła 
komunistyczmego na Eejm (.wi Polsce, obecnie okazane 
go na śmierć przez Reądi poMd“ . jLós loteryjny, przed 
stawia też (wizerunek ozłowieka okutego w ,ciężkie 
kajdany.

Poprzednio, jak wytnlka z tejż- ,Jtify11 urządzono 
podobną lotetję z ^brązem „tcfwarzysza Tadeusza 
Dąbala, b. posła, komunistyeznego na iSejm w  Polsce 
i obecnego , przewodniczącego Międzynarodówki 
.chłopskiej w  Rosji11.

I  ta lo.terja miała napisy żargonom e.
Należy, mieć nad,zleję, /żę masz kbnfeul w Atgenty 

nie 'zainterjpeluje władze tamtejsze, czy to za ich zgo
dą, specjalny komitet żydowisfci urządza taMe _Rsty“  
loteryjne, sizkałi jące Polskę na (zasadzie „dokładnej" 

informacji o skazaniu na Śmierć Łańcuckiego)?!

Ciemnota robotników łódzkich.
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Szczegóły aresztowania sprawców napadu
na pocztę we Lwowie.

prswiw tymi, którzy kota-wojowali kar jolkę, to teżW  uzupełnieniu WiCizorajbzcj wi 'domośc? w sprawie 
aresztowania sprawców głośnego napadu na pomstę 
iwo L/wowie, donosi naim nasz korespondent:

Czytelnicy ,̂ Gońicia4' przypominają sobie następują- 
cy faklt zbrodni, ikitótna wydarzyła się we Lwowie:

Dnia 27 marcia br. plrzied godziną 8-rną wieczór wy- 
danzył się we Lwowie niezwykłe znvhwały napad ban 
dydki w eamean śródmieściu w obwili, gdy na- ulicach 
panował jesacize wielki ruch. Miejscem. napadu tego 
tyła główna pocżta przy ul. Słowackiego, a sam faikjt 
wydairzył się na podwórzu poczty od ul. Syks.tuskieij. 
Tu w chwali, gidy zajechała kar jolka pocztowa z pi,e- 
miądiziml, napadli na nią bandyci, a steroryzowawSzy 
konwojentów rewolwerami, zrabowali trzy worki z 
pieniądzmi. Jeden z nich porzucili w braanie, z dwoma 
obiegli talk, że za nimi zaginął wsizieifci ślad.

JAKA BYLA MANIPULACJA?
Zwykłe każldegó- dnia między godziną 7-ą a 8-ą 

wieczorem odbywa się regularna zwózka pieniędzy z 
filji pocztowych do budynku głównej poczty old ulicy 
Syjkjstuisfciej.. Pieniądz© w opieczętowanych wiórkach 
wraz z wykazami do -tego1 gimachiu w jednokonnym 
wozie okratiówanym przywozili dwaj -podurzędfiróy 
pocztowi: Jan Balicki, liczący lat 56 i Stanisław Ma- 
cieląg, lat 57. Jak zwykle, tak i krytycznego- dnia 
wraz z woźnicą Mtołajem Gedynią, liczącym lar 46, 
odebrali z pięciu fffij pocztowych przeszło 120.000 
złotych w pięciu workach. Około- godziny 7,30 wie
czorem zajs chiald na podwórze na kilka kroków od 
drzwi wlchodowyeli, prowadzących do- biiuira poduizę- 
dniha Rogowskiego!, kitólry .pnzyWK®'on© pieniądze co
dziennie odbierał. Drzwi tego- biura zwykle są przym
knięte, gdyż weiwtuątrz znajdują się wartościowe prze 
syłki. Wobec tegO:, gdy tylko- wóz z pieniądzmi- zajeż
dżał, podnirzędnik Mactdąg wykirzykwał: „kasa44.
N;i. ten kirzyk otwierano drzwi-, puczem wybierali inni' 
funkęjolnarjtuisze ptoiczitowi i pieniądze wnosili do wnę
trza.

CHWILA NAPADU.
Krytycznego wieczora minkę jo. aarjuszp pO'Cizrtowj 

zauważyli, że nagle zepsuła się eleikitryczna instala
cja właśnie w części podwórza od ulicy Sykstiusfciej. 
To też w tern mie.jbou było zupełnie ciemno. Ci- -zaś, 
którzy byli w ubikaojuctn kasowych, wólwcizas o zwy
kłej porze, jakoś nie słyszeli okrzyku Mucieląga: „ka
sa44, a to z tegO' ,] owodu, że z -chwilą, gdy karjollka 
zajechada na podwórze-, a Miacróląg otwor-zył drziwilcz- 
IU Wozu i wyszedł na dziedziniec z ciemnego' kąir-a 
obok drzrwt wiełuoldo a yeh nagle przyskoczyło do- nie
go dwlu młodych osobników i przyłożywszy mu re
wolwer do piersi, rozkazało milczeć. W tej samej 
chwili jeden z napastników zaatakował Geidynię  ̂ a z 
boku- przYpkoiczyli- dwaj inni i portali z wloiziu trz-y 

-worki z pieniądzmi, poiczem jeden ze stojących óbok 
BŁaicieląga sitrzielił w pawlietrze i wtsizysc-y uniknęli bra
mą wyjazdową na ulicę Syfclstuską.

UCIECZKA T POŚCIG.
■Pierwszy o»ikeął się z tegc zajścia Macie! ąg i za

wołał: „gwałtu, zraiboiwali pieniądze44. Na kuzyk ten 
e biura kasowego wybiegło kulika zajętych osób, lecz 
w podwórzu -bandytów już nie było.

Pio- zrabowaniu trzech -worków z pieniądzmi -bandy
ci rzucili się do ucieczki. Jeden z worków był bardzio 
cSężik', więc- porzucili gio- w bramie, a z dworna uici-e- 
kali w górę ulicą Syklstiuską. Jeden z uciekających 
wpadł do przechodniej bramy pod Nr. 40, czterej zaś 
Wbiegli do kamienicy pod Nr. 42. Tn bramę wchoido- 
iwą przymknęli i zaryglowali zasuwką, zmaifdująea się 
przy niej. Następnie przez podwórze przeszli d,o fron
towej kamienicy od ulicy KjraszewIskiegO', a wytezedł- 
szj tą drugą orama. zginęli w ciemnościach ogrodu 
im. Tad. Kościuszki.

IdnkrJjionarjiusLe pocztow" którzy .za bandytami- pu 
ścili się w pościg, przybiegłszy do bramy realności 
pod Nr. 42 zastali ją zamkniętą. Zanim na dzwonienie 
dozorca otworzył 'bramę i zanim inni dokoła -pobiegli 
na ulicę Kraszewskiego, po- bandytach nie było już 
śladu.

WYSOKOŚĆ KWiO^Y.
P<o zajściu tein «3.tw!ierdjzono<, że porzucony w 'bramie 

przez bandytów worek ważył 19 kilogramów i zawie
rał 52.000 złotych. Dalej ustalono, że- jeden sfcrodzio- 
ny worek,, poołio*Lżący z filji pocztowej Nr. 7 przy ul. 
iBrajerowteklej, zawierał 30.000 zljBtychi, a drugi, o- 
urzyman.y w urzędaie poicztoiwym Nr 4 w gmachu Wo
jewództwa, zawierał 2.500 .złotych.

•Pt zieskrJhiwan: podurzęjdnicy Baliokl i- Maiieląg ze
znali, że Mkiakrotnie już zwrócili uwagę przełożonej 
władzy, że są śledzeni pOzeiz nieznanych im osobni
ków. napptykanycb elodiziennie obok innej filji. Z te
go wynika, że bandyci jiuż od dłuższego aza.su plano
wali ten natanek i poiazynili bardzo- gruntowne ba
dania terenu. Napad na podwórze gmachu pocztowe
go ułatwiło1 im 6amo piulożenie biiijra kasowego. Na 
podwórzu, gdzie wózek z pieniądzmi zajeżdżał, stoją 
zawsze rzędem pocztowe wozy, służące do' rozwoże
nia pakietów, wśród których bandyci całkiem wygo
dnie mogli się ulkryc.

Niebywały -ten napad, obmyślany dokładnie we 
wszystkich ezcrzegóKch. a przyt-em pnzeipi ow adzony 
■z kolosalną brawurą zaniepokoił bardzo lwowiską poli 
icję.

MEUDALE ŚLEDZTWO KRYMINALNE.
W  pierwszej chwili podejrzenie całe kierowało saę

podurzędnicj1 Bal;cki i MiacieJąg- oraz woźnica Gedy- 
•nia zostali aresztowani, bo za,wikłali się w swoich ze
znaniach. Odstawiono ich do sądu, wkrótce jednak 
zostali wypniSłzczeni na wodną, stopę, gdyż .pokazało 
się, że oni nie wchodzą w rachubę sprawców.

Natomiast. policja kryminalna w dwa tygodnie pó
źniej aresztowała jeszioze Liną trójkę, a to elektro
montera Gr.ziyiba, oiraz niejakiego Mydlaekowisfciego- i 
Krawca. Mianowicie sani Girzyb zgłosił się w policji-, 
podając ,w sprawie tego rabunku, różne ciekawe rewe
lacje, przyczem jako .sprawców wteikazał Mydlachow- 
skiego i Krawca. Pirzyt.eni Girzyb 'zeznania sWoje uista- 
wicizni© zanieojał, co- wskazywało, że- on jest w tę aiłą 
sprawę wtajernniiczony i pozostaje w związku ze- sprar- 
wcami napadu. Właściwie, nie wiadomo- wogólei, z ja
kiej, przyazyuy, Grzyb -poliicję usiłował wprowadzić w 
błąd. I odnośnie do tych osobników śledztwo nie wy
kazało n,ic pozytywnego. Mimoto odstawiono ich do 
sądu karnego, skąd jednak wkrótde zostali także 
puśizozemi.
W RĘKACH POLICJI TAJEMNICZY KAPELUSZ.

S|praWcy napadu uciekli pirzez ogród im. Tade-usza 
Kościuszki w kierunku placu śiw. Juir-a, na którym za 
nimi. ślad zaginął. Jeden z nich, uciekając pomiędzy 
krzakami, zgubił kapelusz, który dostał się w ręce 
policji. Na wszystkie- strony badano, gdzie ten kape
lusz i przez kogo- mógł być kupiony. Dochodzenia w 
tym kierunku rówinież pozostały bezo(v ocno tak,, że 
tajemniczy kapelusz ulstawicizhie niepokoił policyj
nych fiuinkicjonarjiuszów.

PtOUiCJA FOLITYC1Z1N A ŚUEDZI.
Na krótko przed tym napadem, po komiisarzu Kaij- 

danie kierownikiem policji poliityciznej przy Dyrekcji 
po-1'cji został nadkomisarz Mirtleuer. Nowy sizieł jesz
cze nie miał czasu rozglądnąć się w swio.jem ur-zę.dlo- 
waniu, a tu zaszedł fśaikjt który zelektryzował rałe 
l^aństiwo. To też nadkom. MintleneT niezależnie od po
licji kryminalnej od samegO' początku poeząS prowa
dzić s.wioje polityczne- śledztwo celem wykirycia spraw 

' oów, uisitaliwsizy tezę, że napad na ipooaciie ma podioź, 
czysto polityczne. A  w tym kierunku utrwalały go 
nieyowodizenia poltojl krytminalneji, która po wypuinz- 
cizendu przez sąd wszystkich aresztowanych byDa zida- 
nia, że napadu dokonali zawodowi bandyci warszaw
scy.

NAPADY Na  POCIZTY PDZA LWOWSKIE.
Policja poLkycizina, pomuotaijąqa uśta-wiozirtie w kou-» 

it-akicit, z talką, poilicjją dwlóeji sąsiednich .wojiewÓdiZtjwi, 
tarnoijiolslldiego i sitanisławoiwS-kiego, zwróciła uiwągę 
na to, że już z podobnymi napadami miała do czy
nienia. Mianowicie takie napady na poczty dofconanoi 
w DunajKwie, Bohoroidiczaiuach, gdzie zrabowano 80 
tysięcy ztatych OTaz trzykrotnie napadano na wozy 
pocztowe pod Kałuszem. Rozpoczęło więc inten;zy|wne 
ślediżtiwo i 6'ZufcianO1 ><pirawloów śmiałego napadu w zu
pełnie innym -kfieruinku. Powodem w  tym rwypadlku 
był fakt, jaki zdarzył się po tirzediw napadzie ,pod Ka- 
łtusizem, gdy dochodzenia wó,v)azas prowadiził komi
sarz Batorski z wywiadowcą Lonchem.

PRZYBYSZ Z CZLGHP5 LOWAGJiI.
Po trzecim napadzie pod Kałuszem następnego dnia 

w Kałuszu został aresztowany nieznany tam przy- 
byiszi, który po,dał, że nazywa się Nowak, i niedawno 
powrócił z Czechosłowacji. Pr-zy rpwitzjl osobistej zna
leziono przy nim rewó'lwer. Policja- już wtedy .przypu
szczała, że w napadzie mpgłi brać udział dwaj bracia 
'Roman i Jarosław Baranowscy, cymo wie greicko-kaito- 
liękiego księdza, to też w tym- kiiprunPau indagowała 
Nowaka. Wreszc"© No^wak przyznał, że właśoiwte na
zywa się Pasławski i on łącznie z Baranowskimi brał 
udźiał w napadizie na wióc pocztowy.

WYJAZD POLICJI AiUTEM.
Wbibec zeznań PasłaWskiiego, który nadlto podał, że 

'Baranowscy obeemie przebywają u swego ojica, na pro 
,'bot twie w Temerowciach, piodiieijia natychmiast wyje
chała tam autem celem ich ptizyareszitowania. Gdy 
funkcjonariusze policyjni zjawili się na probostwie, 
ks. Baranowski z żoną .potrafili przybyłych zająć na 
chwile rozmową ii w ten sposób dać sposobność synom 
i' ich kolegom do1 uicieiazM. Ale policjanci zauważyli 
to i z wewnątrz domu przez oklno poczęil! strzelać za 
uidekającytml do sadu. Z tego powodu wywiązała się 
gwałt-owina strzelanina, bo Baranowscy z towarzyg,ża
rn: poicizęfli pstrzeliwać się z rewolwerów. W  czasie te
go ksiądz Baranowski z żoną policjantom poidbijiaiU 
karatwny, prze szkadzając im w ten sposób w celnem 
strzelaniu. Mimo to starszy syn księdza., Roman, zo 
sitał postrzelony w mogę. lecz wtezyScy on i' zdolald 
zbiec, a policja s twffierdziia, że było idi pięciu, poazem 
aresiztowala, ka. Biaramowskiego.

UCIECZKA DiO LWOWA.
PO ucmczce Baranowscy ukrywali się we Lwowie, 

ale pO,d .przyibrammi nazwiskami, o których policja 
nie wiedziała, natomiast wiadomo jej było, że Roman 
Baranowski wSkutek postrzału utyka. To też policja 
polityczna uwagę swoją zwróciła na LtojiowK-ów ukraiń 
sfcich. Przeprowadziła we Lwowie cały szereg rewiizj1,, 
przycizem poszlaki naprowadziły ną trzech studentów 
tajnego ukraińskiego uniwersytetu, a między lymd na 
studienita plraw Andrzeja OłyńskiegOs syna artysty- 
mal'arza, który został aresztowany, a później wytS'żło 
na jaw. że on rówinież brał udział w napadzie na 
l-woiwską pocztę, do czego w śtedztwie przyznał sdę

i' zdradził tajemnicę, że wszystkie napady na poczty 
urządza bojówka tajnej ^ukraińskiej organizacji, woj
skowej44, znanej już powszechnie z głośnego procesu 
Jaegera i towarzyszy, do której naleza’ także Pań- 
cizytszyln

ARESZTOWANIE BARANOW SKICH.
W  żmudnych swoich doichodzeniach poltoja polity

czna dopiero w czerwcu stwierdziła, że obaj Baranowi 
scy miesizkają we Liwowie. Roman- ukrywa się pod 
nazwiskiem Kaczmarskiego. Jednak nie byli oni pod- 
temi nazwiskami meldowani. Ponieważ ma rńskie Zie
lone śjwdęta miały odbyć się manifestacyjne procesje 
rus'kle- na groiby ukraińskie na cmentarzach i przypu
szczano, te Baranowscy także t ezma. udział w tej 
manifestacjii, policja sprowad'zśia kilka osób z Stani
sławowa i' KaluSza, które znały obu Baranowskich, 
■a to celem ich rozpoznania. I rzeicizywiście w :łumle 
osób. idących za .procesją na cmentarzu Janowskim 
-zobaczono Romana Baranowskiego. W  dyskretny spw 
sób wylwii iia,no go z tłumu i aresztowano tak, że tego 
nikt nie zauważył. Sam Baranowski nagł-em areszto
waniem przeraza się i nie mógł ułowa przemówić. 
Dzięki jego1 wskazówkom, bezpośrednio został przya- 
resizftowany jego brat młodszy, Jarosław., a to obok 
cerkwi Pireobrażeńsktej w Ulicy Krakom skiejj, gdy pno 

wy-akcesja wracała z cmentarza.
KAPELUSZ I KLUCZ.

Oiba(| aresztowani Baranowscy wypierali się natu
ralnie wswlkilej winy. Tymlciaasem policja ustaliła ich 
udział w napaidaicii, a rówinoteiześnie teraz sit-wieridizała, 
że- zgubiony kapelusz w  ogrodzie im. Kościuszki by? 
własnością Romana Baranoiwskiego. Nadto w czasie 
icwiizji osobistej przy Jarosławie Ba-ra noiwsŁlm zna- 
leziotno' między drobiazgami klucz od mieisizfcaniiŁ. W  
zeznaniach przeczył on. iafcoby k"ucz ten bjd od jegó 
mieszkania, twierdził nartiomiai r, że gO1 właśnie dnia 
teigo znalazł na Ul. Kazimierzowskiej. Klucz ten poli
cję bardzo zaintrygował. Policja miała kliuaẑ  a nie- 
wiedziała od którego' on jest mieszkania. Ostatecznie 
w przeciągu trzech dni po bardzo mozolnych docho
dzeniach i próbach fiuu-kicjonarjuisiz. i polIcyjUT stwer- 
dzilk że kLucz ten- jest od zamku w drzwiach jednego 
iz miesizkań w realnoiści przy ul'. Ulbncz 1. 4. Jest to 
boczna, zamlklnięta uMiciżka, w górnej części ulicy Ły
czaków "ki-ej. poiza kapliiczlka.

(POD OSŁONĄ HAiBITÓlW ZAKONMC.
Reakióść ta przy uliicy UibOcz 1. 4 należy do metro

polity liir. Szept-yidkifcgic i Wchodzi- w skiad zabniaO'wąń 
gre'ckoLkatolick;ej kaipitutty, a zamies'zkujlą ją grecko
katolickie zakonnice.

.Ziamek. do którego nadawał się kluicz, znalez’ony 
przy Janosławie\ BaranoiwsMm, znajdował sdę włośnie 
w drzwiach parterowego mieszkania w oficynach tej 
reaJniości od ogrodu. Tlu wiec wkroicizyła policjo, i po 
ctiwtorzeuin; dlriziwi zti.-.tała mieszkanie, -IJadające się 
z dwóch pokjoi i kuoruni i st-wiei dzMo, że mfieszkanie 
to pod osłoną zakonnic ruskich było. lokalem konspi
racyjnym tajnej ukraińskiej organizacji wojskowej. 
W  lokalu tym Znaleziono wielką ilość ręwojiwerów sy 
stornu Maiusera, kilkaset rabojówi, woreczki na nabo
je, mapy sztabu generalnego itd. W  chwili wkrocze
nia siwego policja w tern mieszkaniu ujęła dwóct u- 
kraińB'kiic.h blojlowiców. Są to: Mikołaj Rioiwałyśke. słu
chacz medycyny tajnego uniwersytetu ukraińskiego, 
oraz Włodzimierz. Szumski, Jucbaez eologji. Obaj o- 
ni rówinież brali udział w napadzie na poczcie lwtoiw- 
skiej. Mając jiuż tych sprawoótw w ręikiu, policja wa- 
działa, że brakuje jej jesizcze jeden uczestnik, a to 
atlturjent gimnazjalny,, zawodowy bojowiec, Mikołaj 
Jasiński, który często występował pod nazw.iskiem 
Karola Leszczyńskiego, za którym poczęto energicz
nie po ifflulkiwać.

'Dalej stwierdziła polilcja, że do lokalu .przy ulicy 
Ulbnicz 1. 4 wstęp, mieli tylko najbardziej wtajemni
czeni bojowcy. Każdy z nich miał klucz do wysokiej 
bramy wchodowej i do drzwi miesizfcanfla.

DALSZE ARESZTOWANIA.
iW międzyczasie- włamano1 się dc kasy Rady powia

towej w Dolinie, gdziiK zrabowano 6j800 złotych, a po 
rabuaJku tyim na przy&tanku Lo.^ijowyim w Rachaniu 
zastrzelono potsi runkowego Groanadkę. Policja stwier 
dziła, że i w tyrr. wypadku działała ta sama ręka, co 
przy napadach na poczty. Na miejsce włamania spro
wadzono psa policyjnego, a uen po śladzie .-aprotwa- 
dztł do pewnego ogrodu, gid/ie znlezbno portfeiL W 
nim był dokument osobisty Antoniego MedwLdio, a 
nadto trzy banknoty na 200 złotych, zasmarowane o- 
liwą. Fadło więc podejrzenie, że jednym ze sprawców 
tego włamania by! Mrdwńd, którego zdołano wkrótce 
przyarnsiztcwoć na L.oror kolejowym w Stryiu w 
ichwili, gdy wsiadał do pociągu. On to przyznał się 
do wszystkiego i wydał innych uczestników, a zara
zem wbito'ział Mikołaja Jasińskiego, którego również 
policja zdołała ująć.

JESZCZE JEDEN LOKAL I SPRAWCA.
,W czasie tym sąd wypuścił Ołyhj kiego z więzienia, 

gdyż ni© było przeciw niemiu. dowodów winy. Tym
czasem teraz policja miała zeizuania wszystkich aresz
towanych, którzy poitwi©ird'zi'li, że Ołyński brał uaz'lał 
w napadzie we Lwiowic. Jednak nie mogła oidszulkać 
OłyńsksegO. Poszukując za nim wpadła na trop dru
giego- lokalu konspiracyjnego przy ulicy ślw. Kingi' 
1. 4, gdzie w czasie reiwiżji znaleizaono "wiete zapisków 
i szyfrowanych pism. Po- odczytaniu tych prz. konano 
się, że Ołyński przebywa obecnie w Poznaniu. Tam 
zdołano go aresztować i sprowadzić Jo Lwowa.

Tak więc wszyscy sprawcy napadu na lwowskiej 
poczcie zostali aresztowani il oddani do sądu. Napady 
miały podłoże polityczne, a uzyskane pieniądze, szły 
ua cele bojóWek. ukraińskich.



t
Sfcr. 4.

i
„GONEÓO KRAKOWSKI" Nr. 204.

(RON1KA. Tajemnicze morderstwo w pospiesz
nym pociągu Berlin— Amsterdam.

Benlin. (AW.) W  pociągu pospiesznym Amsiier- . z Ameryki. Śledztwo nie ’ vykrv fc, dotychczas 
dam -Berlin na kilKia kikwuetrów przed wjazdem sprawców ztbnodna. 
do Besfima zamordowano młodą osobę pochodzącą j

Wielka eksplozja labi yki prochu w Rumunji.
Bukareszt. (PAT.) 3 bm. Wczoraj rano nastąpi- wielu zabitych i rannych, 

ła eksplozja w fabryce prochu w Dubesti, było
 «  : : o --------

Zdemaskowanie nowej szajki hultajskiej.
(Kayjei, kasjerka ? oiletetrzy, przez kolej ppła-camti, okrada® kolej nad f attron"tent Jasika SzpiikuuSka).

W R Z E S IE Ń  ~ j

4
P ią tek

Dziś 4 Roza!|i p., Róży 
jutro 5 Wawrzyńca Just.

Wschód słońca o o. 4 m 
55. Zachód o g. 19 m. 10. 
Długość dnia g. 15 m. 42. 
Przybyło godz. 2 m. 51. |
Wscnód księżyca o g. 8. m. jg
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w. I

 o :. v ---------
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Piątek: Teatr zamikiniiętty.
Mobufe: „Nowi 'pairtoiwi©“ (nowość).
Niedziela fiopoł.: JZote kajdany" — wieczorem: Ĵłb.wi 

pamhwie".
REPERTUAR TEATRU OPERETKI NOWOŚCI.

Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota o godjz. 1 popoł.: „Hrabina Miarim“ — .wiieozo- 

reun o godrz. 8: „Targ na dziewczęta." -jpiremjieira).
Niedziela o godz. 4 (popot: |,̂ Hrat»iinia Martoa" — wie

czorem ;o igodz. 8: „Targ na dziewiczęta".
REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

NOWOŚCI: „Wrogowie ludzkości" (Czterech jeźdźców 
Apokaffipey). - Epokowy filim. iw il0 aktach z prologiem, 
według poiwieAii Bfliaisico fbanetza. Diwie ser je raziem. Ca
łość iw jednym programie.

PROMIEŃ: „W dzikich presjach Ameryki". Dramat sił- 
zryłdh. wirażeń w 8 aktach.

REDUTA: 'Hrfnlsiaciyjnei wznowienie: ^Przy -kotnipiku";
•jajpńjknirjsizy Sfii rosyjski, wi roli główniej prześlicrana 
Rosjanka Wiera GhOłodfiaja.

UCIECHA. , L Itea miliarderów"; diramkd isemmciyijny wy 
stawowy w 8 aktach.

WARSZAWA: „Zemsta małpoluda"; diramat, awamtimii- 
ozy w 8 aktach. Rizeoz idzie je się w (Angilj! i  w Ameryce. 
Plonadte) najnowsze mody

Zmarli.

Z P^as&miowticzów Aniela Katarzyna Boguszowa, żona 
urzędnika tuptała świ Łazarza, zmarła 8 września w 48 
roku żyicia. (Pogrzeb w itoibotę 5 wirześńia. o gndiz. 4 po
południu z kaplicy ememitamiej.

Tadeusz iZającjzkiowski, ffiudkejonarjuisłz P. IK. tP„ ł/ihą rł
2 wirześnia Wi 07 irOtku życia. Pogrzeb (daiiś 4 września 
o godlz. 5 poipołuldiniiu z kaplicy cimiemitiameij.

Kaifirl Rmsz icski, iuic‘zieistliiuills. ,pcnw|slt;aiiia z r. LB63, 
emairi 01 feiwpiia, przeżywszy 105 lat. Pogrzeb odbył się
3 września z iz fcajpiliićy słzpitaik okręgowiego przy ulicy 
Wrocławskiej na (Hneuterz rakowicki.

ZAMIEJSCOWI:
Łh Tepdor lięryng, priOif. ihoiworow. Uriiw, w!a.rs«aiW- 

sikiego, unurt w Warszawie 109 sierpnia br.

Dyżury aptek.
Piątek 4 września:

Apteka pod Bfałym 'Ortem; Rynek, A-B 45. Apteka, 
Łoił Izbwislka e. — Apteka pou iw. Kingą, Grzegórzecka 
1. 9. — Apteka pod Jagiełłą, Plac Matejki 8. — Apteka 
pod Muitzjnemą, Rrak.owisfc,. 1)9.

Przyjechali do Krakowa.
w dniu 8 wrzieśma:

Grand Hm teł: Dawid Hammusan — /Liwiów;; Maksym, 
łłataiwiia — Warszawa; Tobiaislz Th/unie — Wiedeń; Hen
ryk Golldberg — Warszawa; Alfced Przeworski — Wair- 
sźaiwia; Teofil Lomkiewiciz — Toruń; Ryszard -Lasek — 
Katowice; Zygmunt Rrotkieiwslkł — Fabyamnice; Mieczy
sław WwńMlawt — Prtzmań.

Hotel Sa ikii; Adam Eiinlowislki — Ściekoclin; Kazimierz 
Gagatiniecki — Wlars/zawa: J’aidwiiga Kioizłowislka — Kra
sowi; Reunlhard Siegel — iłłiiellsfcO; Mie êdi Griłiłel. — 8ta- 
oistła wpifl , Memldiel 'Breinldel — Nowy Jork; Jan Nimite/eber 
— iWla.rsżawa; J'an Barański — Warszawa; Ewąrd To- 
masizewi Iki — Po.mań; Mairja Halpertiowa — Szczekociny; 
Bemlbar I Jiemlbalil — Liwójw: iStanisław Uisitiyanowski — 
tta/tió-w; Frantclsizeil. Koihain — 'Wamśizawa.

 «  -:g --------
NABCzENlSTWO .ŻAŁOBNE za tfuiszę 3p. Juljana 

Nawickiego, inadzelnika wydziału iha.ndłowo-ipfzemy- 
słO'Wi.etgio lwi wujhwództiwlie ktakowskiem, odbędzie .się 
5 Ibttn. o godziiaie 9 rano w  kościele 00. Kapucynów.

PODZIĘKOWANIE ZA PRZYJĘCIE PRZEDSTA
WICIELI WlOJlSKOW. PAŃSTW ZAPRZYJAŻNION. 
Mmisiter spraw wiopfko:wyioh giem. Siborató .nadesłał na 
ręce Zarządu miasta serdeczne podiziiękowainie za przy 
jęcie, jalkieigp diaziualli w Krakowie przedsłaiwiciefle 
wiojjsikoiwii Państw zaiprzyjaźnaonyicłi.

OBWIElSZICZEtNiIE W  SPRAWIE ZŁOŻENIA DO 
KONWERSJI OBLIGACJI GM. KRAKOWA Z R. 
1909. Celem przygotowania koniwersji obliigacyj po- 
żywzki eimisyjnej Gim. xn. Rralkowta z r. 1909 Magi
strat miasta Kraikowa w mysi1 par. 10 rozporządizenia 
Min. Skarbu z 20 lipca 1925 Dz. u. Nr. 75 poz. 502 
Wzywa posiadacizy rzeciźonyich obligacyj, aby orygi
nalne obligacje wiraiz z nałeiżąciemi do .nuch kpponaimi 
i talonami zilożyli w dągm miesiąca września 1925 

|*w G4. Rasie miejskiej w Kraiktowie, która- składają
cym wyda poświadczenie zCiOiżieiniai # 

iSkładająicy oblligaicje wmni przy złażeniu przed ło- 
■ żyć dowody co do obywatelstwa wiaśiciiciela obligra- 
cyj tuidzież dowody ohyiwaitoiist.wa ocioby, która była 
właścicielem składauycib oibligiacyi w cliniu 21 maja 
1924, oraz uwiarygodnić prawio wławno^ći, przysłu
gujące oo do nich odnośnym osobo-m. Posiadacze oMi- 
gacyij wyiżej oznaczonych, kitóire znajdują s.ię poza 
granicami Rwiczypa-polirtej Poilekiiej mo-gą dokonać 
przedłożenia tyclhiże za pośiredini.ciliwem Konsulatóiw 
Polskich zagranicą. 0 ile obligacje zmajdują się w de-

VVar&7awa, 3 bm. Dio naozeloika warsizawskiego u- 
rzędu ślledoziegio innspektora Someniberga doszła poiutfina 
wiaidoaniość, iż między stacjami WaTSiza'wa—Gdańsk a 
Otwockiem operuje od diŁużsizego cizasu szajka asizu- 
stów biletowych, irutezctzaj^a je w obieg kiiiltoąkrotnie>

Dełegowainy do p-irzeiproittaidzenia taj sprawy kie- 
'HOwnik 4-go ręjtonu uraędu śledczego aspiraot Blok, 
ipo-rozumiał się z inspektorem kolejowym p. Krydkliau 
i rozitoicizył ścisłą obserwację nad stacjami: Fnieoiaa, 
Józefów i Otwock.

Obserwacja w Otwocku nie dała wyiń.ków, nartior 
miast w ubiegły pomiedźałek p. Blok w Józefowie 
o godz. 3 popołudniu zauważył:, iż po zejściu się tam 
jednocześnie dwóch pociągów' z Warszawy i Otwocka 
z pociągu warszaw* kiego wyskoczył, jalkiś żydziak, 
'jak się później! okazało, Josek Szipitaluik, który po
biegł szybko do kas-y i wyWoiławszy stamtąd kae-jerô  
■wrecizyl mu jakąś isaczkę i pob:egł z poiwuotem do po
ciągu.
P. B'ók wyistol. za żysizralkicm, wywiadowcę, kltóry

Jaiiiikieł Rac. handlairz z okolic Nłeporęta, często 
s-preeiiawiał rnlładym chłopcom ze wsi w sekrecie przed 
rodzicami:, papierosy, wódkę itd.

Wiczoraj gru|pa mieszkaiiców tej wsi zemściła &ię 
na Kacu, którego pobiła dotkliwie.

[Ra-c p-zieiz zemstę poszedł na .pobtenuuek policyj-
' ■ M a n n H M M H H B K j ' .  j a  V .  x r ~  1
po-zycie kas skarbowych lut; innych urzędów i właidz, 
które to urzędy i wiadrze złożą w e. własnym zakresie 
działania ad'p|pomo wiana u n ic h  oibidgaicje w Głóiwlneij 
HP.-e miejskiej w myśl’ par. 13 powołanego wyżiej 
rozjporaąidizeinia m:ni;ste,rjalnego, jest rzeczą wlaściiJie- 
li odnośnych Obliigacyj w tych przypadkach dostar
czyć Głównej Kasie mieylskiej przepisanych wyiżaj 
dowodów co do obywatelstwa. Obligaicjt Gminy m. 
Rrakiowa z ro.ku 1909, które w oznaiozionytn wyżej 
terminie nie będą zltożone-, nie będą dopuszczone do 
kianwtersji.

W  SPRAWIE BUDOWY PRO)WI®OR 7CZNEGG 
MOSTU NA WIŚLE. Magistrat komunikuje, że budo
wę wykonuje pie Magistrat, leiciz okręgowa Dyrek
cja robót pulbllicznych, Iktóra poleciła wypracować 
projelklt prowiz. 'mostu iużynierowi Eranciuizowi. Pro
jekt. .został wykonany i przedłożony do. zatwierdze
nia Ministerstwu roibót pnlbŁ Gttnina m. Rrakowa- zo- 
bowąizała się pokryć 50 proc, ogólnych (kosztów pro- 
w'.iz)orjuini mosfowiegioi, kttóre wykonane zostanie w 
miejl-cu, gdizie sbod stary inost. Zafwnerdzenie .projek- 
fiu prowtz. mostu oczekiwane jest w najbliższych 
dniach, poczem nastąpi rozbiór starego mostu przy 
pbmo.cy isjł wiojskOw.ych.

URZĘDNICY W  WALCE O (SWE PRAWA. W dn. 
29 i 80 sierpnia hi. obradował .wi Klrakoiwie Kiazd 
delegatów uirzędników ze średniemu wykształceniem 
4 województw! małopolskich i śląska. Z uchwał, ja
kie zapadły na iZjeździe, należy podnieść rezolucję, 
domagającą się bezwarutiknwego .'zhiesienia przy 
wszystkich władzach i urzędach wszelkiego' rodzaju 
remuneracyj i wprowadzenie wi to miejsce wynagro
dzenia za godziny nadobowiązkowe, przyczem zarzą 
dzenie w urzędowaniu ,wi takich wypadkaćh winno 
nastąpić ma zasadzie osobtiegoi .rozporządzenia. Inna 
z rezołocyj domaga się natychmiastowego przeprot- 
wadzenia. ustawicznie -przez -rząd odraczanej stabili
zacji, wi -Szczególności bezzwłocznego ustalenia wszy 
atkdch tych, którzy, mają wszelkie przez Ustawę wy
magane warunki. W końcu uchwalo-no protest prze
ciw dotychczasowemu systemowi kwalifikowania u- 
rzędnikówi <wi niektóry,oh władzach i urzędach, zwła
szcza przeciw mech,anidzńemu i szablonowemu kwa
lifikowaniu pracowników według stopni służbowych 
u p. do VIIł stopnia, kwalifikacja dostateczna i do
bra, od YH wzwyż przeważnie barijzo ddbra.

PLAGĘ W SZKOŁACH PRYWATNYCH. Zarząd 
głótwhy Ziwłążku zalwodowegb nauczyclietetwa poił- 
skich .szkół średnich, izaiwiiadamia dyrekcje s'zkóf 'i !na 
uczycieili. ż.e noirma zasadnicza płac -ziwiązkowyich w 
szkołach prywatnych iii Bjpotecznych ad 1 sierpnia br. 
wynosi 152 złotych. Komunikat szczegółowy łw spra 
wie płac zostanie iwi tych dniach iroraasłany do 'wiszy.ŝ  
kich szkół. Ponadto' (Zarząd) główny Związku prote
stuje kategorycznie przeciwko wprowadzaniu przez 
niektóre szkoły przymusówego ubezpieczenia naucizy 
cieli vą piryiwatńem . towarzystwie asekura.cyjnem, 
wbrew wolr iwiękbzości nauc^cie-li, uważając je za 
sukoidiliwe dla inteiresów nautcizyciediskiich i dążąice do 
ocłąbienia' akcji o. społeczne ubezpieczeiiie pracowni 
ków umysłowych.

w 5'ka.kująic w biegu o mało nie połamał nóg, a sam 
w.raz z inspeiktoa urn kolejowym, p. Ąx>rozyńskim ndal 
się do kasy i kasjera, gdzie w pacizeie, wręczonej praaz 
żydziaika, zjniałazł 28 bidetów nie przedziurkoiwauych 
kiasy HI i jeden bilet klasy H.

Jak się okazało, kasjer oraz kasjerka weszli z ban
dą żydówtoeziuisłtów w ścisłą komlbhiaicję i sprzedawali 
jedne i te same biłeity kfilkakirotnie, dostarcizane iim 
przez bileterów staicj& Gdańskiej za pośrednictwem 
idzpltołuika.

Nie kontenrtująic się tem p. Bllok udał się w stronę 
.Faiemicy i odebrał jeszcze 14 takćtch kombinowanych 
biletów.

Aresztowany Szpitalnik przyznał się do winy, wo- 
A o iu ą p ^  % hąiofsuiąi t uraCsreą; ouu.tootzsouu oSazo ooo 
i kil'kiu bdeterów.

Wetdbug obliczeń szajka ta naraziła skarb na ki'k» 
dz'esiiąt tysięcy zdoryi h strat. Dalsze śledztwo w to
ku.

ny w Nieporęcie i zameldowali, iż stańczyk Paweł, 
Rnamócz Ałeteauder, Steytbtowislki Władysław i Bodkonr 
ski Kacper napadli nań, chcieli zamordować i ogra- 
fo!:’Jtę z pieniędzy. Policja zatrzymała- oskatrżioinyich i. 
wkrótce jednak stwierdziła; że Kac miał przy sobie 
zaledwie dwa złote, które mu rzekomo „zraibowama"-

BM M RH9EKBSraSM nBBnBHBHBBBaM Xn»RHI
KOLONJA WAKACYJNA UCZNIÓW W  PORĘ

BIE WIELKIEJ powraca do Krakowa- w  sobotę, dn. 
5 b m . ,  'o- tg u -d ż in ie  |3 p u p o j t u d n in ,  O f *©zs6iD- z a  -'rop a.-dfe> jpań ą

■rodżdców i opiekunów zarząd kotoujii.
OTWARCIE SCHRONISKA TURYSTYCZNEGO W  

GORCACH. Oddział Tow. Tatrzańskiego! w Nowym 
Targu wybudował w bieżącym roku obszerne schro
ni? ko turystyczne na hali Waksmundzkiej pod Tur
baczem 13ill m., któregoi uroczyste otwarcie i po- 
śwfięcenię odbędzie się w> niedzielę 6  września br. o 
god z’1 nie il2 w południe (w Irazie zaś niepogody —  
w niedzielę 18 września br. o godz. 12 w  poł.).

Na uroczystość 'zaprasza Za.rząid lOddmału repre
zentacje władz, wszystkie oddziały Tow. Tatrzań 
skieg-a, towarzystwa pokrewne, wsizystkich turystów 
i miołśńików gór. Ścieżki znakowane na (Turbacz 
prowadzą z (Nowego Taiglt i3 i pół godz. (kolor iżół- 
to-biab ) i iz Rabki ó godz. i(kOIor czerwono-biały). 
Od dnia otwarcia schroniska będzie ono bez przerwy 
dla turystów 6 narciarzy dostępne; ma onoi pomie
szczenie na 50 o*ób. na razie, jednak z brakli fun
duszów Zarząd, oddaje do dyspozycji 20 sienników 
i koców, ofiarowanych przez Oddział łódzki.

NAUKA GIMNASTYKI iW SOKOLE KRAKOW
SKIM .rozpo'częła się z  dniem 3 ran. Nauka odbywać 
się będzie według następującego rozkładu godzin: 
Dzieci do lat, 1C we wtorki, czwartki i soboty od 
5 do B popoł.f uczennice powyżej lat (10 we wtorki, 
■czwartki ii soboty odi 6 do 7 ipopoł.; uoztiiowie w po- 
niedziałka, środy i piątki od 16 7 popoł.; członko
wie w poniedziałki, .środy, i piątki od 7j30 do 9 wie
czorem; członkiinie wie wtorki, czwartki i soboty od 
7 'do 8 wieczorem.

Opłata za naukę gimnastyki Wynosi ,dla dzieci 
członków (Sokoła 2 zł, zaiś dla innych 4 zł miesięcz
nie,, Wpisowe od nowo wstępującego na- członka iSo- 
koła wynosi 2 'zł, wkładka ozłonkow.ska tmie&ięeznie 
1 «5  Wdpsy przyjmuje kaucelaTja Towarzystwa co
dziennie od godz. 6 dp 8 wieczór.

SOKIOLA UROCZYSTOŚĆ W SZCZAKOWEJ. — 
W Szczakowej na dawnej granicy. trzech cesarzy, 
gdzie ślady wymaradaiwiająicej pracy dawnych z&oor- 
ców po dziś d,zleń dzięki lieiznie osiadłych mniejszości 
uairodowych ,-ą bardzo wyratźne, odbędzie się w nie
dzielę dnia 6 wirze&m b,r. u owzysrość ipoświęoenia 
sztandaru sokolego ufuindujwauego puzez druha- Pre
zesa inż. Rrudzielśkiegio. Uroozysto-ść ta powinna za
interesować ■■szerokie wanstwy narodowe zarówno 
miejscowe jak i okoliczne, aby przyjść z pomocą wy
siłkom StziozalkowiskieEio Gniazda Sokolego, oeflem 
wzniesienia wdasnegio domnt, którego budowę już roz
poczęto, a w którym ma się krzepić Jucha ,na obronę 
wciąż jesizicze zagrożonych zachodnich kresów.

Z AKADEIMkM SZTUK PIĘKNYCH donoszą, że 
wpisy dla nownwi-łępuijąicych do Akademji na Wy
dział Malarstwa i Rizieźby i Wydznł Airchitektury 
odibędą się od 5 do 20 września 1,925 r. Na Wydział 
Mailoire-twa i Rizeźiby mogą być przyjęci kandydaci, 
którzy przy “gzaminie wBitępnym. potęga jarym na 
rysunku z żyweiglo modeluj, wylkażą siię zdolnościami 
a.rtysłyozinemi. iC5 z kandydatów, którzy przedłużą

Samosąd za demoralizację młodzieży.
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Marsz. Petain głównodowodzącym wojsk
w Marokku.

Paryż. (PA T .) 3 bu. ,X ;[Cmewe“ donosi, że na 
wuziorajszem pcłneta posittazenki Rady Ministrów 
zamianowali marsz. Polarna głównodowodzącym 
wfojbk francuskich w Marokku. Dzienniki zauwa
żają, że decyzja ta w niczcm nie osłabia pozycji 
generała Lyautya, z którego usług rząd zamierza 
w da.liszyiTn ciągu, korzystać. Lya.uitey pojedzie w 
połowie września do Marokka, skąd wnet powróci 
aby przedłożyć sądow i sprawozdanie o stosun
kach w Marokiau.

Paryż. (PAT.) 3 hm. Korespondent „Matina“ 
w  Marokku uzyskał wywiad z pierwszym sekre
tarzem Abd el Klima Tazizotem, który oświad
czyć, że Riffeni pragną całkowitej niepodległości 
i mowa o pokoju wówicizas dopiero może mieć 
miejsce, gdy Francja i Hiszpan ja uznają tę nie
podległość. Tazizmt dodał, że Riffeni nie są zwią
zani z żadnem absolutnie mocarstwem obcem.

Paryż. (AW .) Dzienniki lewicowe donoszą, że 
marszałek Lyautey nie wróci do Marokka. Głów

ną komendę obejmie gen. Petain. Po zawarciu po
koju zamianowano by nowego grbomatoTa Mac 
rokka.

Ustąpienie marsz. Lyauteyfe miało być skut
kiem żądań P<iinlevego, który chciał zatrzymać- 
go przy sobie wr Paiyiżu jako najlepszego znawcę 
Marokka. Prasa opozycyjna oburza się na rząd 
za post ępowanie z Lyauitey‘em nazywając j J ma- 
newTem polityki kartelu lewicy.

Paryż. (AW . Riffeni broniąc się zaciekle w za
toce Ainola uniemożliwili tan lądowanie wojsk 
hiszpańskich, które wobec tego przysunęły się o 
15 km., pocizem będą usiłowały przebić front i 
stąd uderzyć na Aidir.

Paryż. (Aj\V.) Mimo ostrej kontroli władz uda
ło się paru komunistom, w  tern deputowanemu 
Dorrio, przedostać do Oranu w Afryce półnucnei 
Celem tej wyprawy jest niewątpliwie agitacja am 
tvniilitaiystycznia. Dotąd nie udało się władzom 
chwytać ich, gdy są przebrani.

Uspokojenie, czy zarzewie nowych 
konfliktów w Chinach?

świadectwa dojrzałości zostaną przyjęci w cbarakiŁe- 
„rze rtudjów zwyczajnych, inni jako nadawy.uzajni 
Do .podania o dopuszczenie do oenaaminu wstępnego 
ru,leży dołączyć ostatnie świadectwo szkolne, metry
kę urodzenia i prace rysunkowe. — Na Wydział Ar
chitektury przyjmuje się kandydatów, którzy wyka
żą się maltiurą szkoły .średniej państwowej (ogólmo- 
kiszSał-cąeeij lub budowlanej), prócz tego jako dowód 
irzdoknenia artystycznego kandydaci winni łączkiie 
•z .podaniem złożyć w Sekretariacie Akademji siwe 
prace rynuntoofwe. (Przyjęcie nastąpi po wykonaniu 

- rysunku klauzurowego z rzeźby klasycznej. Abitu
rienci gimnazjum klasycznego wanna ponadto wyka
zać się znajomością geomiertrji w ytkireśinej! Według 
nowego statiiiltu Akademii — studenci Wydiziału Ar- 
cbi/tektury innych uczelni akademickich mogą być 
przyjmowani dla studjów specjalnych na wyżl-zy 
krns architektury po. ukończeniu pełnego kursu nauk 
j wykonaniu ipraicy dyplomowej otrzymują tytuł i pra 
wa architekta dyplomowanego. Dyplomowani aibsob 
wwntJ wydziałów architektury innych uczelni akade
mickich mogą być przyjjimoiwani dla studjów specjal
nych na wyiżlszy 'kurs architelkftuiry (Akademja. archi- 
lektury) na podstawie sprawozdania ze s-tudjńw już 
dokonanych. Podania do obu wydziałów, które .przed
łożyć należy w nhpir-zielkiracizaikiyrn terminie od 5 do 
.20 września br. zostaną rozpatrzone przez Rady wy
działowe odnośnych wydziałów, poazeim nastąpi ogło

szenie listy kandydatów dopuszczonych do egzaminu 
wstępnego, który "Odbędzie się między 5 a 10 paź
dziernika 1925 r.

UTWORZENIE DWORCA AUTOMOBILOWEGO 
'W  WRAKÓW IE. W  dniu 2  września (br. odbyło- się 
posiedzenie -wydziału Zw. turystyc-zlnego (pod prze
wodnictwem prezesa dra L. .Schneicłra w obecności 
wiceprezesowi dra (Krzyżanowskiego, dra Atauza. Na 
posiedzeniu tom izałatłwi-oino szereg (bieżących spraw, 
z organizacją Związku 'związanych. Zamianowano 
Tkierotwnikieim 'biura iZIwiązIku p. Beresa. Obradowano 
dalej nad utworzeniem w Krakowie t. z(w. d,woirca 
automoibfilowlego. (Utworzenie takiego dworcla było
b y  'bardzo iwfeka.zanem w interesie, mieszkańców mia
sta, którzy (wiedzieliby, skąd- auta (wychodzą, nip. doi 
•Swoszowic, /Mysłowic, .Zakopanego1 łtd. i  gJz;e przy
chodzą Sprawa jest bardzo ivużiną i zależy od ży
czliwości Czynników (miejskich.

(BUDŻET (GMINY MIASTA KRAKOWA NA ROK 
1926. tPrezydjum mag:stratu poleciło dyrektorowi 
miejskiej Izby obrachunkowej, aby w najbliższym 
-czasie przedłożył preliminarz budżetu na rok 1926. 
Jak się.iinformujpmy, pnące nad budżetem już się co z 
-poczęły ; w przepisanym efeasie podobnie, jak roku 
ubiegłego, budżet zostanie przedłożony odpowied
nim czynnikom do (zatwierdzenia.

(POŻEGNANIE FIZYKA MIEJSKIEGO. iW nier 
dzielę o ig-o dżinie 10 (ramo utdftrędfzie się w zakładach 
-Sanitartnyich na (Prądniku 'Białym pożegnanie miej
skiego fizyka 'dra /Janiszewskiego, który iz dniem 
'7  (sierpnia br. prze; zedł w stan spoczynku, wysłużyw 
■gzy przepisane feta. Agendy fizykafu miejskiego ob
ją ł  aż do czasu 'zamianowania tnowego. fizyka d j 
Ow&iński.

SKRADZIONE KOŁDRY. Mar ja Rlimcizako.wa za- 
mleszikiała pnzy uflicy Zduńskieji, zgłosiła, iż 2 bm. 
skradziono jej z wozru na szosie Borek Fałęcki—'Kra
ków 4 kołdry i koc wartości 400 zł.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczorajszej nocy -zawe
zwano pogotowie ratunkowe na uliicę iSta-rOjwiślną 1. 
05, gdzie -w Śwojem iprywatnem mieszkaniu targnęła 
■się na swoje lżycie julzez wypicia jodyny Jadwiga 
Piątkowska, lat 20. Desperatka, którą przewióziomo 
do szpitala, była kobietą Lekkich obyczajów-.

WYROK W -SPRAWIE SIZPIEG0ST W A .  W  proee- 
- de o szpiegoistlwo, kt óry -Wczoraj nozpu-ezął 'się -w kra 
korwskim -okręgowym (sądzie karnym, Trybunał po 
-wywodach oibro-ócótw, uznał obu oskarżonych .winny 
mi zbrodni szpiegostwa i  .z-asądteił Tarnawskiego — 
przy, uwzględnieniu (wielu okoliczności .obciążających 
a  wi śizczególhości, że ten -był już karany, na karę 
■ciężkiego więzienia przez 3 i pół lat, 'oskarżonego 
Jaworka zaś, dotąd, ni skaranego-, na 2 lata ciężkie
go więzienia. Obu ® zaliczeniem aresztu śledczego.

RZUCIŁ ł>IĘ NA POLICJANTA. /Aresztowano iWła 
lyteława Czuhę, lat 40, który w czasie- doprowadze

nia go  ,do k-omnBarjatu rzucił się na pOKteruinkowe- 
,-go-, chWyoił go  ̂-w; pół i oba-1 ił na zietnię.

Wiadomości
telegraficzne.

KREDYT ANGIELSKI DLA POLSKI. „Kurjer 
"Warszawski-1 donosi z Londynu, że Bank Gospodar
stwa- Krajowego uzyskał na rynku londyńskim kre
dyt w wysokości- 10 m-idj. zł. Konferencje wicepre
zesa B. P. Młynarskiego z gubernator* m Banku An
gielskiego mają pomyślny pnzóbleg.

CiX) NIEMIBOKIE NA POLSKĄ PSZENICĘ. Rząd 
n-.eim-eciki ustalił cła na. pszenicę poiohiodizenia potelkie- 
go w wysokości- 10 moirek od centnara me.1 ryczinego. 
Sta-wka ta jest pobierana od dnia "wicizOTapzeigo, tj. 
■od, daty /wejścia w życie noweji taryfy zbożowej.

O WZMOŻENIE EKSPORTU -ZBOŻA. Intensywne 
rbrady jiomitetu EkiOinomicżnego Rady Ministrów w  

sprawach wzmożenia eklsportu, di,a poprawy bilansu 
oandlowego Państwa tr.wiają w| dal-sizym ciągu. Na- 
st^pne posied-zc-nie wyznaezo-noi nla piątek. Ma być na 
niem oiznac zona wysokość kontyngentu zboża, prze
baczonego na wywóz w -obecnym sezonie.

Londyn. (PAT.) 2 bm. Z Szanghaju donoszą o 
-nowym pomyślnym rozwoju wypadków. Jest nim 
ostatnie porozumienie, osiągnięte p-rzez angielską 
i chińską izbę handlową. Porozumienie to oparte 
jest na -wispóitoości poglądów obu stron, co do 
szybkiego wprowadzenia w życie postanowień 
konferencji waszyngtońskiej.

Uwzględniono również, jako zasadę, dopuszcze
nia przedstawiceiilstwa chińskiego do rady muni
cypalnej w  Szanghaju, mającej rozstrzygnąć o 
sprawach, stosunków międzynarodowych prowln- 
cyj i uwzględnia wireszc-ie przedstawicielstwo chiń 
ski-e w tryhunaile w Szanghaju. Reaolucgę tę prze-

NAGUNKA NA POL AK ÓW. Posc-ł do sejmu piń
skiego nacjonalista Kwfchoffein złużył Lnterpedaciję w 
sprawie akcji zwliątzfcu Polaków rui Pomorzu. W  im- 
terpefeiąjd tej zwiracia poseł uwagę na ta, że jeden 
z duchio-winych KaTOlicikich Stiuptski cizyta ewaingolję 
pn polsku, lniiterpelacija żąda bezwizględnych represji.

ZJAZD (GlOLOGÓW. Onegda j iro-zpoczęly się wo 
Lwowie -obrady; pierwszego imlięózyaiaroido/w-eg-o -zja
zdu, t. zw. „As&ocjacji Karpackiej11. Na -zjazldi przy
byli geologo-wie wiszylstkich krajów, zajmujących się 
budową geologiczną (Karpat. Przybyli przedstawicie
le państtw ‘zachodnio-europejskich, Rumutiji, lOzechor 
Słowacji, H: s-zpanji, Japonji itd. oraz kilkudziesięciu 
bi-oiLogó,w1 .rfolśkich. (Posiedzenie inaulgiiracyjhe zjazdu 
odbyło- się w eali wykładów geologji w. Uniwersyte
cie. iP-oeiedlzenie zagaił .rektor prof. Porębo wicz. —  
Imieniem Rząjdu 'przemawiał (wojewoda Garapich, 
imieniem władz górniczych nadradca Mokry. Popo- 
łuidniu uciźeistmcy -zjazdu (wyjechali do BorvBfewia, 
s-kąld odbędą Szereg wycieczek po zagłębiu naftowym.

M ANEW RY SOWIECK IE. W  związku z manewra
mi soiwieicfciemi ogłoszono w Mińi-łku onegdaij p-tan 
wiojenny. Stain wojenny zaprowadzono również w gtu- 
iem ji miińskiej, witebskiej i rooliiiewiskięj. Na Mińsk 
'wykonała eskadra samolotów soiwijeeki-cli próbny a- 
rtak gatao-wy, gazami bez trujących składników. Lu
dność pozostała w domaicb, a część nawet pomsuwa- 
fe się w obawie z miasta. Na niicach widać było tyl
ko żołnierzy w -maskach pr-zeerwgazow-ych.

SYTUACJA STRAJKOW A W  PORTACH A N 
GIELSKICH nie przedstawia się tak groźnie jak po
dają niektóre źródła. Sltrajk jest dotychczas- częścio
wy. WybuoM om z powodu oświadczania się przemy- 
slowtoów okręftoiwyuh za ziminiejs-aemiem piac. Więk
szość marynarzy w portach angielskiich nie przenwa- 
ła procy jaklkolwidk oparta się tendencjom zniżko
wym. Sprawa ta została załatwiona -w drodze wza
jemnego. poroizuaniieniia między pinzetbiębtarcami a ma
rynarzami-.

Z przebiegu strajku wynika-, że nie ma on charak
teru akcji jednolitej. Zarysów,uje się tu najwyraźniej 
n-źłam między dworna grupami- sitrajkuijąicych, a mia
nowicie między lii-jzą ĵTin 60 tysięcy członków ziwiąiz- 
kiem narodowym maryna.rzy i palaczy okrętowych i 
(związkiem p o i nazwą Marinę Werkeirs Union obej
mującym zaledwie 3 tysiące członków. Związek naro
dowy marynarzy w ogłoszonym sprawozdaniu o sy
tuacji strajkowej pisze, że sytuacja s-trajkowa powi
kłana została tendencyjnie przt-z żywioły komunisty
czne jak się zdaje dla cólów wyłącznie politycznych.

ANTYIPtłl^SKIE M ANEW RY. ęDeuits-che Ak^emei- 
ne Ztg.“ donosi, że w czasie od. trzeciego do 18 wrze
śnia odbędą się w Prusach Wschodnich w okolicach 
Marjenbarg.u manewry pierwszej dywiziji Reichsw^h- 
■ry w  obecności główno dowodzącego Reichswebry 
gen-. von Seecta.

f  ZASIZKA LUDIZKA Z PRZED 20.000 LAT. Na
wiozorajszem pOsied-zieniu zjazdu bryityjiskiego stowa- 
nzysizemia amiopol-oieróiw w Southampton' wygłosił od
czyt słynny antropolog angielski siir. Arthur Ke-ith. 
Prelegent joświęcił odczyt- ostatniemu odkryciu cza- 
szjci ludzkiej w Roberts Oave diókOinaT.emu przez mło
dego uczonego angielskiego TurwiMe Petrie,

blikowano w całytch Chinach, w oelu usunięcia 
istniejąc>xth tam uprzedzeń co do rzekomych nie
chęci Amgłji w stosunku do narodo-wych aspira- 
cyj cliiiiisfcich.

Londyn. (AW .) „Times‘‘ donosi z E-ong-Kongu, 
że rząd kantoiiski w-ydał rozporządzenie oatącze 
nia gospodairczego Kanton a od Hong-Kongu. W e 
czwartek uda-je się do Kantonu okręt angielski 
dla stwierdzenia oz y  bojkot An-glji trwa w dal
szymi ciągu

Londyn. (AW .) Z Pekinu donoszą, że gen. Wn- 
Pei-F-ii wydał manifest, że wszystkie prowincje 
podlegle jego Władzy uzyskują niepodległość.

• Keith wjypowiedzfał -pogląd, że odkrycie to. należy 
do najtzmamienn.i.tjszych w szeregu dotychczas doko
nanych odkryć w tej dziedzinie.. Znaleziona czaszka 
zdaje gę pochodzić z najodleglejszych czasów hisito- 
asji- ozło:wieko, ma .oua tdęgać okresu z przed 20.006 
lat i należy do gatunku łudzLiego caJkowicae rózrią- 
ctgo się od żyijącoj dziś rasy. r-

ARESZTGWi4 M A K OMUNISTÓW W RYDZE. 
'PolLcęa oidiknyła w Rydze oeintiralę Xoiunm ii ij—Tn ą, 
która kieuowałia całą działakością ltgaliną i nielegal
ną komunistów w kirayi. Aresztowano wszystkich 9 
ezllonków tej centrali, z których 7 było wyaełegowa- 
ny-ciD przez międzynarodój?iikę moskiewską i- zaopa
trzonych w fałs-zywe paszporty. Równocześnie doko
nano 21 znaczniejszych aresztowań na prowincji-.

SKAŻANIE NAPASTNIKÓW KOMUNWl YCZ 
NY.GH. 5 komunistów aresztowanych w  czasie mani
festacji przed ambasadą, polską, skazani zostali m. 
kary więzienia -od 15 diii do 6 miesięcy, z  natych
miastowym wyfconońiem wyroku.

SZANT-Aż GDAŃSKI. Gdańska prosa, tpokika i  nie
miecka porusza zgodnie sprawę niedbałego i po,woI- 
oego wykonywania siwych obowiązków pizez lunzę- 
dnikótwi celnych goańfekich, którży w  ton Sposób chcą 
udowodnić, że koniecznem 'jest, podniesienie ich licz
by. .Zwłaszcza .podkreślono -konieczność wydania tH>- 

,wych pnze pisÓw. Idla wyżśzycli urzędników.
AGITACJA PRUSKA W  JPRU8IEGH. rZnany przy

wódca Orge/tzowców, Roslsbach, rozwiń^: ostatnio 
energiczną działalność organizacyjną i propagando
wą na pograniczu polskim, tak od strony tPomorza, 
jak i Prus wschodnich. Niemieckie pisma yocjalfetycz 
ne donoszą, że Rto«sbach zamierza przenieść się do 
Prus wschodnich na stałe.

OKOŁO (ROKOWńŃ ©OWIECKÓ NIFMIFCKJCH. 
Jak -donoszą z Móskwy., -rokowania sowieCrbo-niemie- 
ckie, które w ostatnich czasach były bliskie zerwa
nia, posuwają się -znowu naprzód. E powodu więk
szej ustępliwości przedstawicieli sowieckich w  ko
łach politycznych .sowieckicn iwyraiają nadzieję, że 
umowa .zostanie zawarta kń zadowoleniu obu stron.

WYBORY DO SEJMIKU (W KŁAJPEDZIE. Pre
zes mlńistrólwl litewSikich PetTulifc ośWadbzył ół^tat- 
nio. że -wybory doisejtoiku kłajlpedzkiego odbędą s ią  
najpóźniej 26 naździernika -lub nawet wcześniej, o ile 
przedtem zostaną złożone wi Paryżu wstzystkie d-ts* 
kumenty, dotyczące ratyfkacji konwencji kłajpedz- 
kiej.

STRAJK W STOCZNI GDAŃSKIEJ Na Stoczni 
gdańskiej zas-Tra-jkowało 80 .robotników, którzy -się 
nie (zgadzają na decyzję -sądu rozjemczego. iSą -to mo 
defe-rze i odlewacze. Prawdo-pudobnie akcja tej ma
łej g-rupy robotników nie rozszerzy się dalej.

jNIEMICY -I ANG UA. „Daily Mai-1“ donos-i, że 
Niem-cy ziwróoiły. isdę oficjalnie do -angielskieg-o urzę
du eksportowego i do angi-efckiioh easnorterów, co- 
Km uregulowania cen węgla eksportowanego, ustalę 
nia .cen minimalhych 5 -ograniczenia eksportu. Rynki 
zbytu mają być podzielone i każlda ze stron obowią
zuje się nie ingerować na terenach należących do 
drugiego państwa. Pertraktacje w tej ispraiwiie rozpo
częto zaraz.

--------* ::o ------- -
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Przewrót
w drukarstwie.

■M oM afe .pisma dom/osizą o bardzo- /lekowym wy
nalazku dokonanym ostatniie prze/z dwóch Jfigłilków. 
którzy we/dług relacji wŁeliu fachowcowi, ma wszel
kie- dane, aby w ylwołać w najbliższym icizasie prze
wrót w sztuce drukiaa/sfciejy a oo za tem Idzie i w 'wy
dawaniu pćsrn.

Nowy wyinalaiziek -aogidsiki poleca na ulżyciu nie 
rnaetaiowyioh caU.ooielk, jak to obecnie ma mlejSice, leciz 
filmów toitografiiciznycłi. W ten sposób nawet talk wieł- 
ka zdobyc/z. nowoczesnej techniki drukarskiej, juką 
jest be/zwizgjlęldnie „Ll/nOtyp11, stałby się przeżytkiem. 
Co więcej ziap/omoicą radiotelegraf'ciznego sposobu 
przesyłania fiotografji tekstów na odległość, urwana 

. będzie wysyłać ten. saim tekst do rozmaitych miejsc 
równo-c/ześnie, jak to doitychicizas -c/zynią zagranicą 
rozmia:ite agencj/e drogą pocizltową.

Naj/ważniejsizą rolę w tego rodzaju transmisjach te- 
lefotoglrafli/ciznyc/h drogą radjpwą odgrywa tu pier
wiastek ,sełein“ , niezwykle ciziuły na światło i regu
lujący w miarę stopnia naświetlania ilość przepływa
jącego prądu elektrycznego. iSizitytflciilk więc z tegio 
pierwiastka, zrobiony, orzosuiwnijąic się po filmie foltot- 
graficzaytm wedliug obuanegioi sposobu i. kierunku (up. 
równolegle do jednego brzegu, jakby kreskując ca
ły  film) napotyka miejsca więcej lub mniej, oświetlo
na, wskutek c/zego prąd przezeń płynący jest raz 
większy, raz mniejisizy. Ha czynność odbywa się na 
stacji nadawczej. Odpowiednie urządzenie istnieje na 
stacjach odibioriczytch Jpj w redakcjach /odnośnych 
pism, prenumerujących „pmasę“ danej agencji nadaw
czej. Dzięki iidedtycizneaniu ruchowi' swego a-paratu i 
Easadniiczych jego c/ząści, jak motoru, .walna szklane
go i ryisśikia,'(gdyż to jest 'zasadniczym wa.i unk"em ta
kiej radjbwiej transmisji) stacijie odbiorcze w redak
cjach otrzymują te samie lin je i znaki.

Z tego najszybszego sposobu rozsyłania pisma za
mierza korzystać 70 największych dzienników amiety- 
(kahskieh i przesizłloi 30 angielskich,, monitując odpo
wiednie instalacje jutż w najlMiiżsizym czasie.

■->*-

Postęp w rolnictwie.
Każdy, rolnik ico sprzedaje ziarno do siewu i nie

jednokrotnie denerwował .się tem, iże pomimo kilka
krotnego/ przepuszczania ziarna. prze2 młynki i  trye- 
Ty: nie mógł osięgtiąó .jednolitego- doborowego ziarna 
isiewtnego. powita z zadowoleniem' nową maszynę, 
która segreguje ‘ziarno tak doskonale, że lepsi-/, eg o- 
nie widuje się haw.et na wystawach, gdzie próbki 
zwykle pochodzą zręćzhde przebieranych /ziaru. Spra
wę rozwiązuje instalacja naij|n)oWsz,ego systemu firmy 
Gaat-Schułę w /Hamburgu, posiadająca oprócz iwiaini 
z sitami i tryera, tak zwany. f„stół rozdzielający11 
fTiisch (.(Maser). Jest ou nieco skośny, podzielony na. 
komory i uzbrojony w  zygzakowate, blachą obite 
przegródki, por.uisza kię ruchem kołyszącym. Ziarna 
■rzucane o przegródki, gładkie i pełne przedostają się 
na j< dną istronę, gorsze i obce domó sizki Odpadają 
na (bok. (Są instalacje do zapędu motorowego, «ą  je
dnak i mniejsze do ręcznej obsłu/ari.

  --------
RYNEK W^GlLOWY W ,KOŃCU SIERPNIA.

Tendencja na węgiel Bila giełdach węglowych 'w Pol 
sce w końcu sierpnia br. uległa dalszem” asła-bieni-u. 
Działalność syndykatu w ęglow.ego jest w dalszym 
Ciągu nieskoordynowana, skutkiem czego utrzymują 
się wady w| rozprowadzeniu tego towaru na .rynku 
wewnętrznym. Giełda warszawska, zasypana jest zao 
fiarowaniami .węgla śląskiego, .zdatnego jedynie do 
użytku fabrycznego i) nie nadającego siię do magazy
nowania, wskutek szybkiego lasowania się, ’tj. kru
szenia i  zamieniania się (na miał. /Węgiel ten można 
nabywać po /niezwykle niskich 'cenach od 22 /zł (za 
tonę. W  poszukiwaniu był (węgiel dąbrowiecki, .zwła
szcza kostka nr. 1 ii, (2. ^w ierana transakcje na ten 
gatunek węgla w cenie 3;1—34 zł .za tonę. Dowóz wę
gla naogół /nadmierny i przekracza znacznie zapo
trzebowanie. Na .giełdę warszawską dość podstawio
nych wagonów węgla dziennie wynosi przeciętnie o- 
koło 50 Wagnów.

SYNDYKAT WYTWÓRCÓW PARAFINY.
Utworzony został syndykat polski wytwórców pa

rafiny, jako towarzystwo Iz o'grani,czoną poręką. Przy 
stąpili (ws/zysćy przemysłowcy tej Ibramży. Biuro cen
tralne znajduje się w 'Warszawie. Całkowita wytwór 
czość wynosi 36.000 ton, w! .których tylko 8000 zużyt 
kowane 'zostaje w  kraju, res/zta, wy wozi się zagra
nicę. ,

IZ EUROPEJSKIEGO RY/NKU ZBOŻOWEGO.
„Daily Telegraph11 z dnia 26 :bm. badając zmien

ność 'tendencji na rynka .zbożowym stwierdza, iż kur 
sy i ceny n.a rynku zbożowym stoją .w) ścisłym Związ
ku ze zmiianami temperatury i pogody ,w różnych 
.krajach Europy. Skoro pogoda jest naogół w całej 
Europie dobra, tendencja na zboże jest słaba 1 odwro 
tni.e wzmacnia 'się w] cza się des/zezów, jakie spadają 
w  rozmaitych krajach produkujących zboże. Należy 
'zaznaczyć jeszcze, że istnieje peWne Zwiększenie po
pytu na zboże ze perony (Stanów .Zjednoczonych, 
gdzie zarówno nadwyżka., .jak ,i zapasy przedstawia
ją się w b. r. słabo. -Próbki -znoża- rosyjskiego, które 
nadeszły do Londynu, są wi dobrym gatunku. N'ao-

Jak „obrońcy" chłopów krzywdzą
chłopów.

W  (Lublinie, od pewnego czasu istnieje t. zw. Zwią- 
esek Ekonomiczny tSpółek jRolnaczych, na czele które
go istot 'Zarząd, składający się z  pp.: \A. Olkieiwicz-a, 
posła /Cieplaka, Laguny, i innych. Ejw-ązek ten jest 
ekspozyturą grupy głóśnego dziś posła Bryla z jMa- 
łiopołski. Na Wio-sinę b. noku (Związek ten otrzymał z 
Banku (Polnego- w  Warszawie 1.10 tysięcy złotych po
życzki na t. ,.zw. .porno c rolną dla małorolnych . olni- 
ków. Zarząd Związku t.ego, za pośrednictwem „Sztan 
daru Ludowego11 Szumnie rO'zreklamo|wał, że będzie 
udlzielał chłopom ma łorolnym pomocy siewnej, “w po • 
iStaci doborowego/ owsa., Sprowadzanego z zagranicy. 
Przybywającym 'chłopom pokazywano w słoikach 
rzeczywiście dobry gatunek o;Wsa i /żądano po 72 zło 
te za metr z warunkiem zapłaty dodatkowej na pre
numeratę „Sztandaru Ludowego11 (Wówczas owies, 
kosiztował pa rynku wszystkiego 32 'złote).

Pórnimo tak /wysokiej ceny, duiżo chłopów, a na
wet i o/bszarniikó'w) połakomiło się, nabywając ten o- 
wiesi, należność .za który pokrywana wekslami. Kie
dy wreszcie chłopi przybyli po owies, dano ita, 'ale 

lichym gatunku, /wi d/odatku nabyty w. Lublinie u 
żydów ffia ul. Lubartowskiej p oibardzo niskiej cenie. 
Ponieważ czas sie/winy zbliżał się Iszybkiemii1 krokami, 
chłopi, chcąc nie chcąc, owies ten musieli wziąć, na
rzekając mocno na. nieuczciwość Związku. Narzeka
nia. po/wyższe doszły do .u fIzó iw  posłów; )Z'w. (Lud. Nar.

gół na europejskim .rynku zbożowym daje 'się /zauwa
żyć 'nastrój .wyczekujący i nawet .kraje, które będą 
/zmuszone do importu zboża w[ br. powstrzymują się 
od zakupów. tw granicach /możliwości 'w oczekiwaniu 
lepszych konjunktur.

Rzeczy ciekawe.
FENOMENALNY REKORD MYŚLI/WiSKl.

DizćemnilkŁ angiel/akie. poldają z Afryki, potadniowej 
opiB' 'nasitępuaąMege .wydarzenia, k/tóre, j/eśli j/eed piraw- 
dziwe, sitano/wiłoby fenomifcinalny rekord mylśliwBiki.

Pewien boer, na/zwislkiem V,ąn der Morwę, podróżu
jący wiozem, ziaipnzęiżionyim w 8 osłów, postanowi} pinze 
nocować w .p/olu, nie/zbyt daie/kw od .miasta Johannes- 
ibuirga.

INiad ranem obuldiziił go jakiś hałas.. PoiBaiziaro s.ię, że 
(lew porwał jednego ot-ła i zaciągnął dla ppżaT'Ciia w 
(k/rzaM. Boer chwycił za straelbę i' trał Iwą jednym 
strzałem. Tuż, po strząle wyskoczyła na boerą lwica, 
którą także, u/bił z odlegKoiścii 'zaledwie ikilikiunasitu kro- 
kó/w.

Tymic/z/a eon reeata osłów, spłosiz/ona pojawieniem 
się liwówi, rozbiegła się na Ws/zysłMie sltrony. Van der 
(Meirvę, s/zulkając iwh po zanośiaela, natknął się na 
trzeicb IwÓwi, ziajia/dająny,cłi .jednego z otełów. Dziitulny 
(boer,. ni.e namyślają/c się Itugo, oddał trzy cedne strza
ły, sfcuffciem których dwa lwy .zos/tały .na miejscu, a 
tozeci od/niólsł tak ciężką .ranę, ż'e. znaleziono go> na- 
zajuttz op/odaii zdechłego.

Ubić trae/dh lwów w i-żągu niespełna godziny!... SI 
non e vero...

ono

RZECZY W ESOŁE.
OTWiARTOśĆ AMERYKAŃSKA.

Dzienniki pairylslkiie opow/iadają niacftęipiuijlącą msito- 
ryijlkę o. Amueryjkaniinio, piułlko/wurlku Hus/tonie:

WsiadlSizy na statek ^ranconia11, oidipływająicy do 
'Europy, stanął puMkownił u drzwi, baru okrętowego, 
'Czekając na iicih otwarci/e, co. nie mogto wcześniej na
stąpić, dopóki e/tatek nie przepłynął strefy tery/torjal- 
nyjdh wód am/erylkańislkicb.

Gtdy znajdujący się na „Ktancomii11 d/zleneikarze za- 
'cizę|l.i podrwiwać sobie z piułlkowmiika., że tak niecier
pliwie eiz/ekia na otwarcie baru. oświadczył ‘m bea o- 
ig^ódek:

—  Może/de panowie na/pisać w siwych d/zlennifca/oh, 
że jeżeli pr/zieiz c/zas jakiś byłem absitynentem!, to tema/z 
cbcę. się „odświeżyć11. Ja przed 'śmiercią muszę napić 
się 'dobrego- wina. Zirwzttą nie jestem temu winien, że 
mufeizę jedhać przez ocea®, a/by móc uczynić pulMiczr 
nie to, co każdy eizy/ni w Stamaicb Zjleidnoiczlonych po- 
fajeminiie..

Slloiwla p/owyżisizie otwartego- Amerykanina są naj
lepszą kiryityiką osła^ ionej ustawy pnoteibic yjlnej. 

 o o o  --------

Kącik dla gospodyń.
SPOSÓB (BADANIA MĄKI.

/Mąka pszenna ma wygląd 'biały -z jasn.o-żółt/aWyn. 
odcieniem; mąka żytnia, jest (śzara; je,dna i  druga, 
zwilżona w oda lub (śliną zachowuje śWą /barwę. ,Do- 
bra mąka ma wygląd, w, /całej siwej inasie jedmostajnie 
miałkiego, i /sypkiego pr.o<ste,ku w  dotknięciu /odczuwa 
się dobrą mąkę, jako miękki, delikatny, jednolity 
proszek, którzy przy, gnieceniu .cokolwiek chrzęści 1 
zlckka skupia się, natychmiast rozsypując się pO' 
odjęciu pęki. Zapach ma śhwieży i  przyjemny, nie 
kwaśkowąty, 'nie stęi hły. pV smaku jest słodkawa, 
przyjemna i miesza Isię oidraizu ze (śliną.

/Mąka. 'aarde czysECzo-na lub 'zepsuta ma odcień mie- 
bieskaiwy łub czerwonawy i ,szare, łub TÓżowe pun
kciki i plamki, bardziej .widoczne, jeżeli przycisnąć 
garSstkę mąki (kawałkiem papieru łub szkła i wyr

Na skutek narzekań tych senator Z. L. N. p. 
Łasizoz po pomzumieniu się z posłem Kotkowskim, 
zwołali do Nałęczowa zebranie poszkodowanych rol
ników, zawiadamiając ich .o tem iza pośrednictwem, 
ogłoszeń w  ,,Głosie Lnbleskim11. Na zebranie po,wyż 
sze przybyło kilkudziesięciu włościan, z których (Mor 
del, Aleksander Wałęga ,i inni potwierdzili w  zupeł
ności zarzuty, czynione Związkowi Eltonomiczdemu 
Spółek dlolniezych. Nie podobało się to agitatorom 
i naganiaczom t. .zV. „Jedności Chłopskiej11, przyby
łym W/ pokaźnej liczbie ,dio Nałęczowa na zebranie, 
na Czele z niejakim p. (Władysławem Olkiewiczem re 
da.ktorem „iSztandaru11 d 'instruktorem ,jBryło>wcólwł*- 
Szarotą^Wisłockim. Osobnicy ci, nie mogąc obalić 
zarzutów, dzynionych 'Związkowi Ekonomicznemu,, 
karczeminem zachowaniem i 'wyzwiskami, rzucanemi 
w stronę swoich przeciwników, chcieli uniemożliwić 
.prowadzenie obrad, lecz energiczna postawa przewoi- 
dnidzącego sen. 'ŁasEBCza. oraz obecność na sali Policji 
aPństWowej pozwoliła doprowadzić zebranie do, koń
ca i  fepisać odpon ledni protokół. Zebrane dane po- 
zwlolą posłom (Z. (L. N. oiraz władzom rozpoczęcie dai- 
szej akcji w( celu zdemaskowania i  7>ociągnięcda, do 
odpowd dzialnoścli dotyehdzasowych ' kierowników 
Zwązkn iza niesumienność ,i (wyzysk Włościan (mało
rolnych. ,

BHB

równać powie,r îchmię. Miąpoai zepsuta s/t-aije się edem- 
niejisizą p/o ziwiilżemiu wiodą lub śkną; mąka zwilgotnia
ła lub zginćła twerzy nierówint;, zbite, pio/zlepia/ne ma
sy i grudki, a przyitem, przylega do ręki.. Wy|jz/Uwa- 
na w palcach ziiarnisitość może zależeć o/d niedokład
nego- i'ozid-robniein,iia lub doanieeEek. Zafate-zowana łub 
'zepsuta mą|ka trz^izicay między zębami, jest gorakay 
kWa.>kowaitas nieprzyjcdn/nia, a CEętst/c też zawiera w eo 
bie maleńkie ro/baciz|ki.

Ol-ró/żiniić dobrą makę o/d zapfsultej mOiżna najlepiej 
sa pomocą próby -z drożdżami: w łym eełu należy 
d/o/btz e wymieszać (dwie łyżki mąk’ , d(Wi( łyżki Wo
dy, -i ćwierć lub ipół łyżeczki prasowanych <łraż- 
djży; po r-ozmi sizaniu do stanu nieżbyt bardzo gę
stego ciasta, całą masę wi zrąca się do słoika, wite/dy 
ciasto za/ozy/na rosnąć, poidnosd- się do pewne wyso- 
kiośui i następnie opadai, po/ziostowiwisEy na ściant- 
fca-dh sluju ślad, do kltóregoi m/iiejsca wymdo: cias/tc 
'Z miąjk.' dobrej poduoei się szybko, zwnęksąsuin.: «stoq% 
Objętość 3—4 razy i opada woluo, tworząc przytem. 
je/dnoliitą.. nie/dziiHlącą się na wargitwy rna/sę; ciasto ze 
/złej, zepsutej lntb za/nieozysacz/onej mąpd., a/Lbo wcale- 
mie rośnie, albo n,ieco podnosi się — zalfed/wie 1—1 
i pół razy i to bardzo wolno, nabiera przytem bru- 
natneii ba/rwy i  opadając t/wOTzy dwie wor^rwy.

Olbeictoo/ść domiiiei izek priz.jTpadtoowych, np. i porystau, 
kąjkolu lub głogu można wprost nieraz aanważyć- 
(barwa), złwflasiz/oza jeżeli je6,t ich dużo.

Obeic/ność k/redy wykrywa s-ię praeiz zmiesaanie me*- 
wielkiej ilości mąki z potrójną ilością sp/iryłtusu i do 
danie kilku kropli kiwasu sałeitrzauego lub so/ltnego. 
■w Obecności kredy miesEawna b/ulnzy się i pileni wsku
tek wydzielania się kwasu węglom °go,

*  o :w ----------

HUMOR.
KRÓTKA DEFINICJA.

Miały cltaĄ chłopczyk handze ciieikawy i czytający 
nawet gazety. mim/OL, że liazy dopiero lat- osiem, pyta 
swego ojca:

—  Tatusi/u! PoWieidz mi, j-aką jesit różnica m'ędizy 
burżujem a komunistą?

0 jici.ec odjpowń/ada mu plo krótkim namyśle:
Niema właściwie żadnej, bo burżuj, to taki ko

munista, ibtóry zrobił mają|tek...

Prof. Marja br. Closmann
rozpoczyna lekcje  gry na fo rtep ian ie  na wszMf.tkicb 
stopniach. Dyktaty, teo rja  i harm onja; specjalna  
metoda dla starszych rozpoczynających nauką.

Kurs koncertowy. 3672:
Wpisy od 12 do 6-tej popołudniu. Starowiślna 21. II p»

PAMIĘTAJCIE
że częste ogłoszenie waszych 
towarów przełamie ciężką sy

tuację w handlu.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

Oońca Krakowskiego
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Pogoń jedzie do riisznanji.Kilka srów 
o rekordach.

Ziaro,wito publicźnoślć, ija k i bardzo liczni nawet 
czynni sportowcy nie (wielb iwiedlzą o ciężkich warim 
kach .zastrleżomych surowclmi przepisami, stosowa
nemu przy 'zatwierdzeniu .uzyiskanj Ch rekordó w iś’wia 
to,wy oh Wi społreie. ;

Otóż pojbite WzMódmłę ustalone rekordy światowe 
podlegają .zatwierdzeń'u przez komitet miiędlzynaro- 
dowej federacji lekkoatletycznej ,zwanej w skróce
niu I. A. A. F.

Pobicie reKordu może Się odbyć na takich tylko 
-zawodach, iktóte terminowo i  przepisowa ogłoszone 
'mnisią posiadać drukowane programy z niwidodznie- 
niem nazwisk łwdzystkdeh niorąjcych w  nich udział. 
Zawody muszą się odbyć na wołlnem powietrzu, pod, 
ąfoiem 'niebem, a  mierzenie; yzoisu imufei się odbyć '00|- 
najmniej przez trzech sędziów sportowych wypróboi- 
wanymi ..&t,opperami“ , żaś odległości stalowe mi taś
mami. i

(Przybory sportowe użyte przy Ustalaniu rekurdlu 
m’iszą odpowiadać pirzepi&oim I- A . A. F. iSędzifctwie 
zobowiązani Isą do diokladnegoi opisania boiska, wzgi. 
poła„ ,na którem idany rekord, u&talomoi z padaniem 
jego pochyłości iii stanu. Rółwhież muisi być podana
■ dokladfna pora dnia. kierunku wiatru, oraz Waga i 
miara przyrządów aportowych.

iW dodatku komitet I. f\. A . F. może ,nie zatwier
dzić rekordu, o Me nie zostanie. on przez slześćiu sę
dziów poparty ma piśmie. <

Do tych iwtśzylstkich bardzo ważnych przepisów de 
•chodzi jesizcze wiek Współzawodnika. Jest to wpraw
c i e  amery karnika nowość, ibo toto (bokser, ^LaiBarba 
"wagi piórkowej pobił w( 10  mindaeh swego prlzecd- 
'wnSka, Fhantkie /Genharo, 'zdobywając tern samymi 
tytuł mistrza świata. ^Okazuje się jedynak, że >La Bar
da >jest iza młody do tak wielkiego zaszczytu. Jest 
to wogóle picnwlsizy 'wypadek, ażeby kbłgdś pozba
wiono w ten sposólb prawtre i  'przepisowo 'zdobyte
go zaazdzytu. Ponieważ spotkanie odbyło się w  New 

-Jorku, jest. więc to rzeczą amerykańskiego, związku 
bokserskiego. i

A  więc, jak izt powyższego. 'wynika, ustalenie re
kordów iśtwiiatowych poiądzoine 'jest z wieikiemi tru
dnościami. o  których w jPidltece tylko Ibardzo nieliczni 
są poii-uf»/rmo(wiani. Wprawdzie w  Polsce na raizia re
kordów ślwiatoiwyicli .jeszcze nie bijemy, niemniej je
dnak konieozmei (jest, ażeby ogół sportowy, li publićz- 
*ność o  tej iważnej rzeczy bylLi dokładinie poinformo
wani. v ; F. f t .

PIŁKA NO /.NA
MAŁOPOLSKA — TALUMN 3:0 (2:0).

(Wczorajsze międzynarodowe zawody piłki noiżluej 
pomiędzy drużynami reprezentacyjinemi (Małopolski i  
Rałlintoa, zakotńezyły się żdfecydowa nym Zwycię
stwom Polaków w stosunku (3:0.

JUŻ do przerwy goście uzyskali dwie bramM, tze 
strzałów Stalińskif go ((grał on w- repir.. Poiudniiofwej 
'Pofeki mimo, iż jest Poznaniakiem?) i  .'Kałuży. Po 
’pau'zie iCiszewisM strzela trzecią .bramkę, Ustanawia
jąc ostateczny reiznltat 3:0.

Polacy f pokazali grę (bardzo ła'diną i  utrzymali 
.przez cały czas gry znaczną przewagę nad (drużyną 
"TaJLinnu, która 'jest równoznaczną 'z reprezentacyjną 
jedenastką Estomji. W  drużynie małopolskiej nie by- 

fłb słabego pudjktu, ispecjalnle nikt się (nie (wyróżnił.

PRZEBIEG GIER O fNJHAR iL. Z. O. P. N.

Gry o. puhlar są bardzo, interesujące i 'zmieniają 
się .każdej ,niedizieli. /Obecnie pro wadzą (Gzami (B gry) 
4 punkty, stos. bramek 13:4; na drugiem miejlseu 
Hasmonea (E gry) 3 putnkty, stosunek bramek 4:3; 
na trzeoiem miejsteu Pogoń (2 gry) i2 punkty, stosu
nek bramek 4:4t(!); na ezwartem Lech ja (3 gry) 2 
punkty, BtioaUnek bramek 6 :1 0 ; A apiątem Fołonja 
‘2 gry) 1 ipudkt, stosulnelk bramek 2:7; na końcu 

- Sparta (1 gna) 0 pujnktów, stosunek bramek 2:3.

|LWÓ[W KRAKÓW.
/W nadchodzącą niedzielę, dnia 6  'września br., od- 

htjdżie się doroczny mecz mdędzymliawtowy Dwów— 
Kraków o puhar Zdebskiego.

(W; razie, rwy cię®twla (Krakowa puhar przejdzie na 
' własność Ifcrak DZIW. ’ i

JUBILEUSZ STOŁECZNEGO K. S. POLON JA.
Klub tpomrowy Polonja, 'zawiązany w; rok u 1015 

1 nbchodzii będzie w  dniach d l, t12 I 13 onrześnia ,br.
■ jubileufeiz id z i«iSŁęoiiol« eaa. swego istnienia. \Będze to 

pierwsza rw stolicy, tego rodzaju uroczystość. Ikluh 
więc dokłada jak najwięksizyeih starań, by wypadła 
okazale. [

Wszystkie sekcie klubu przygotowują .na jubileusz 
bogaty, program. Już teraz wiadomem jest, że do, mi 
Etrza stolicy, rzjrżdżają trdstrz jPolskl jPogoń, oraz 
znifłtr" okręgu krakojwśkiego iWisła, a więc dwie 
'najsilnie^z© ,ws chwili obecnej drużyny polskie. iStefc- 

’ Cja lekkoatletyczna zaś organizuje międzynarodowe

(Mistozowiska drużyna iPoJśH f— Pogoń Lwowska 
otrzymała, jak nam donoszą ize Lwowa, .zaproszenie 
iz iHiszpanji na roizegranie tam dziesięciu meczów-, 
z naijisiłniejlsżymlL drużynami. (To-umee to ma. się od
być iw miesiącu (giruldniu roku bieżącego. ,

(Rozumiejąc w iecie izMaCzeri© propaganfdystycżnc,

zawody, /wi których zaipon ied: iało. pwój u,dziial 'wielu 
znlanych zaiwiodników 'zagraniclżnych i(główńie 'z W ę
gier i  OzechOslowaCji). Jubileusz Polonji ibędjzfie iwięc 
niewątpliwe najwiękśzem wydarzeniem fJportowem 
jesiennego sezonu w  iWarsziawlie.

Dowiadujemy iśię, że Komitet. Oiganizacyjtay pod 
przewodnictwem hotiiorowegoi prezesa, -dr Lotha usta 
Lił już 'terminy i .porządek >zaw,odólw sportowych pod 
czas uroczystości jubUleulsizowy.Ch, a mianowicie.:

(Piątek ,11 Ibtn. godz. 1'6.80 Wisła (Krakówj) —Po- 
lonja. Sobota 12 ibm. goiiz. 11.80 'zawody lekkoatle
tyczne, godz. 16.30 Pogoń îLwóiw/)—Wisła. Niedziela 
13 ibim. gutdz. ,10 izawoidy j-a, (godz. il4 'zawody 1-a, 
godz. 16 uroczystości na boisku, godz. 16.30 Pogoń— 
Polon ja.

iPIrogram zawodów .oraz składy drużyn piłkarskich 
jak i  listę ważniejszych zawodników podamy później.

TENNIS.
MISTRZOSTWA POLSKI W TBNINISIE.

We środę dnia 2 bm. rozeginano finał giry podwój
nej o mistrzostwo' Polski.

Łodzlianiie Stolarow i Steinert., dośko.rm’° zgrani, 
pokonali z łatwością parę sitołncmą J. Loth i EtaclhO- 
wiiaz w Sitoisnnku 6:0, 62, 6:3.

Finał gry poijiedyńlciziej rlTaimoivvnsikli—Ozetwieirtyński 
nie został dokończony z powodu zasiadających ciem- 
niofcii, pnzy sitamłe 6:4, 456.

tŁoizgiryrwtoa ta zoetate urn lewa,iniona i zostanie, po
wtórzona.

KOLARSTWO . 0
DOJKOi A MIpDIZYiNARODiOfWYCH ŁAWODÓW 

KOILARSKIGH.
Jak s>ię dowiadiujiemy w dniu 6, 8, 10 i 13 września 

br. na WietMoh Kolainstkfi'Cih Ziawodacli Mięizyinaro- 
idowyck na Dyn asach gioślcie zagraniczni stautować 

-ibędą w swydh specjalnościach, a mianowicie: Anglik 
SibMt, Wioch Boiocchi j Szwajcar Meirmilled w bie
gach krótkich i meicmach lotności; dirtigi Anglik — 
'Wimn — w bóicgach długich i za motorami (poważny 
przediTOnrik naszych „słeyetrów" — Langego, Turow
skiego i Oksiiuitycraa), zaś Szwaijcar Aiblbegien w trud
nych biegach dystansowych z finiszami.

W Y śaG I T ANDEMÓW NA ,DYNASACH.
Jak się doiwia łujemy na zawodach boJarsidch, któ

re w dniach 6, 8, 10 i 18 bm. odłjędą się na Dyna- 
sach pŁ îtainowiono prócz zwykłych biegów wprowa
dzić wyścigi tandemów. Biegi te będą cidkawem oży
wieniem programu, uwłaszcza, iż zestawiono pary na
szych jeźdźców i zagranicznych Subbit—iWinn (Am- 
glja) i Móranitlod—iA|blbeg.len (Szwaj car ja). Plrócz te
go urządzane będą miecze, najOepszych sprimitcnófw 
contra tandem i nlhdiicapy z udiztałenn tandemów.

BIEG KlOOLAlRiSIKI „GA21BTY PORANNEJ"
W ramach /Ogólńopollskiego Zjazdu Towarzystw, 

Kolarskich odibędizie się dnia 6 bm. o gpdz. 11 rano 
Bieg kolarski: ^Gazety Porannej11 we Lwowie. Biieg 
otwarty jjeet dla stowarzysźonycli i niestowarzysao- 
nych. Zgłlosizienia do biegu pnzyjmiu-c fiinma WaiukSe- 
wictz do soiboty 5 września br. g- 19.

 or.o  ------

ROZMAITOŚCI.
OZtfcSIĘCIOBAJ O MLSTRZOSTWO POLS5K1.

Tegoroczne izawody w 10-« iobojm o miBt.rzostw» 
(Polski odbędą się w PÓz.namiu w dniach 26 i 27 wrze
śnia.
ODWOŁANIE WYJAZDU ZAWODNIKÓW AZS. PlO 

RYGI.
DowSad/ujiemy się z zamządu AJZB. — Warszawo, 

że projektowany wyjazd kilku lekkoatletów stołecz
nych na zaWidy miedizynarodowe do Rygi (dnia 5 
i 6 bon.) nie może dojść do skutku z powodu memio- 
żmości otrzymanie poszpoctów.

SKŁAD POLSKIEJ DRUŻYNY V LOSL ARSKIEJ NA 
MISTRZOSTWO EUROPY.

Na międizynarodowe regaty wioślarskie o mistrzo
stwo Europy, które odbędą się w dn. 4—6 bm. w Plra-

jakTie; mieć (be'dz5e \dla Polski gościna mistrzowskiej 
drużyny w Hisbpanji, należy jednak iskierować podi 
adresem kieroWniotiwa ̂ ekspedycji przestrogę, by nie. 
urządzała zbyt1 pohopuie tej imipfezy, a  'zastanowiła 
się dokła.dlnie nad je j najdrobhiejbzemi feźćżególami. 
Pamiętamy wśzalk jeezćze dobrze itoumee GracowiL

®entaiqję:
Jedynki: Osiecimski'—iCizapski
'Gzwórki: Kulej, Nlezabitoiwiski, Kórnicki i Gordźiiał- 

klowtski. Sternik Naidiratoiwsiki.
ÓSemki: Kulej, Cytoiu^ki', Kóizło.wtki, Mezaibirtow- 

efci, Łasizeiwski, CWsizewtsfci, 'Kórnidki, Gordżlałkowlsiki. 
Sternik: Nadratowski. Prócz delegatów ofiicjjailnych 
z drużyną jadą: treineir-amafior AZiS. Mazurek ora® 
■trener WTTW. Mc. AjpŁne.

PROGRAM U NARODOWYCH ZAWODÓW STRZE
LECKICH.

Na program Narodowych zawodów Strzeledkaich 
składają się na&tępnjące strzelania: 1 ) strzelania ó™fc, 
czcbuc- A. B. C., 6, 7 i 8 winześnia przed południem, 
2) strzelania konkursowe: 1 — 'broń długa 6, 7 1 przed 
poł. 8 września; 2 — broń króltfca typu wojskowego 
6 Września, typu 'dowolnego 7 września, oiraz konkurs 
przedo&impjski na 25 m. 8 9 p-zed pół., 3 — broń 
rimłolkaiTbroiwa o nagrodę celności 7.0, oraz o mL®rzK>- 
stwo Ploleki, 6j9; 3) stirzelanie myśliwskie: do Krążków 
7.9, do jelenia ;pojedyńicao i podwójnie 8.9. Strzelanie 
odbywać się będzie od godiz. 7.30 -wyjazd, na strzel
nicę z rynku krakawiskiego, oraiz od ld do 18 godiz. 
oodzAmnie — 6, 7 i 8 września.

PRZED U. NARODOWEM1 ZAWODAMI ęTRZE 
LEGKIEMJ W KRAKOM rIE,

Zawody strzeleckie, mające cię odbyć w  Krakowie 
6— 8 września ibr., sądząc z napływających zgłoszeń, 
zapowiadają się świetnie. Dofychcża® zgłoszono 87 
zawodników Vojskowych i 420 cywilnych. Bfak je
szcze wykazów z (Grodna i Warszawy, które to okrę
gi urządzały elitarna cyrne zawody w ostatnich 
dniach, (Ogółem spodziewanych jest około 350 zawo
dników. Równocześnie napływają 'zgłoszenia nagiod. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej zaofiarował trójfluf- 
kę, Minister śpraw; |Wojskowych .— dubeltówkę, Szef 
sztabu generalnego —  ibroń precyzyjną, (Główmy Ko
mitet zawodów —  ihroń precyzyjną, Zarząd. Główny 
(Związku (Strzeleckiego. —  puhar srebrny. Pozatem 
zadeklarowały nagrody: taia&to Kraków, iStow, iStrze 
leckie jw Krakowie, Resursa Obywatelska, Katowice.

BOKSERSKI MECZ (O MISTRZOSTW O ŚMTATA.
iMecz bokserski o mistrzostwo świata w  wadze piór, 

kowej pomiędzy Lebartoa i  Gennaro zakończył się 
zwycięstwem pierwszego po dziesięciu rundach na 
punkty.
DZIEŃ SPORTOWY LTGI OBROiNY POWIETRZNEJ 

PAŃSTWA.
W d.niiu 8 września w  Bairku iSotbieBldego Liga Obro 

ny Piowietrznej Państwa o-gaaiiiziuęe sizereg zawodów 
sportowych. Ni jiważuiejpzą impreza lbęd'zk mecz ipił- 
ki nożnej pierwsizoklaeowyich klulbóiw s,tołe«ianyoh.

, NOWIE REKORDY ARNE BORGA.

Ame Borg. płynąc sam przieclw sztafecie 10x50 m. 
stylem doWoimym rusramOT ił nowy irdkoiid światowy 
na. 500 nu 6:1RE i- iptoibił sżtafetę. Popa zedmiego dnia 
fenomenalny .ten pływak pobił rekord awjat-owy na 
dystansie 880 y-ss04j6 m. w  czacie 10:37.4.
TRAGICZNA ŚMIERĆ DWÓCE ZNAKOMITYCH 

KOLARZY WŁOSKICH.
Stwierdzono ostatnio, że, ;wj iązku z trzęsaenieiB. 

ziemi w; Catanji, zaginęli, dlwaji iznami kolarze —  (Andre 
Soroe l Giowanni DominittŁ Zginęli on.i wskutek roz
padliny, która się utworzyła na drodze górskiej Mon
te Mfclegńano podczas dorocznych wyścigów gór
skich.

MISTRZ TORUNIA W  LOD7Ł

fW nie dzielę dnia 6  y rześhia na boisku LKS-u od
będą się zaiwoidy pomiędzy mistrzem Torunia a Łódz
kim Knubem łSpo-tOiwym. Zawody zapowiadają się 
niezwykle ciekawie, ponieważ DES1, uzyskuje od kil
ku lat cały szereg •zaszczytnych wyników, z czołowe- 
mi drużynami Polski.

Redaktor naczelny 1 wydowcat
ALEKSANDER U t^SJO W SK l wL_

jś S iź s J

Pior un zabija footbalrsłę.
Na odbytych W fulbiegłą niedzielę iw Wełinowicaah 

na Górmytmi iśląlsku zawodach zdarizył się yypadek 
dotychczas jesizcze w (Pólsce nie noto,wa.ny. Zabicliie 
bowiem gracza przez piorun w) Krakoiwie, muże kil
ka miesięcy 'temu, nastąpiło ha jbłomdach, a nie na 
boisku, podozois normalnie irozgrywanego meczu. Mi
nto uadfeiiągającej burzy nie .przerywano tam odby

wającego się mecłJu, gdy (wtem uderzył piorun, tra
fiając roj grajpkę, złożoną <z pięciu graczy, jeden 2 
graczy 'Został zabity ha, miejścni, pięciu zaś ciężko 
Tiarinyeh odwie.zfono, do szlpitala. gdzie walczą ze 
śmiercią.

iWypadiek to (zaiste niebywały, alb też nadzwyczaj 
tragiczny. t

dze, Ptolski Ziw. Wiiośl. wyziracaył następującą repre-
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e IBBTHJi mm A n r ,  A C 7 C M  I  A Ł
od godziny 9—12 w potu- 6 11 1 W H B W | \ Administracja: 
dq,e 1 feczgo°rdemn*  ^  U 1 ^  1 Dunajew skiejo  7. e i

Drobne ogłofl®e,nia za stówo 10 groszy. — Ogłoszenia awyikłe 1 milini. je Ima Lami 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane" jedrn łamt .d. 0.60. — Wtórsu 
młli*fttixywy po kronice jedna lama zŁ 1.00. Ogłoszenia przed tafta ean wiersz nmimeit.ołry jedna łama zł. 0.75. — Dla poezuikiującyoh pracy 1 zaofiiarowanie 
procy, całe ogłoczanie bez względu na ilość dów 50 groszy. — Ogłoszenia maAiryiucwiialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 grcoizy. — Za

"kład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Walna posady.

POI RZEBA kdlkuffiastai nobotoików drzewnych na iwyei- 
oande dętkrw i wyróbkę roizjnmityicih sortymentów, sziaze- 
gótoośai klepek i propw  k-ofejoiwy-ch M . Wiadomość: 
Urząd Pośrednkftiwa piacy, Kraków; Podizaimidze 50. 3617

KUCHARZ i masarz portrzotmy od zaraiz miai wyjazd- (Wia
domość: Uirząd Pośredm. Pracy7, iul. Podizamozte 60. 366.1

UEŚNiIK, •kawaler, ,z dtożisizą praikityką, doibnemi ipołeoe- 
niami tpotrzetoy -od 1. 10. b. r. Żptośzenia: Majotiiiość 
Medhlm ip. Śrem. . 3670

APTEKARZA (KI) młodszego łub efewa (iko.) mait.urzyisity] 
z  (praikityką bu|b bez, posżukjuflT© izaraiz i/uib. późniity t  poda
niem pretensji i referencji aiplteka rwi Kościerzynie. 0669

twSIĄZKUlWĄ dzielną, obeznaną z wiszeiikiemii sprawami 
biurowemi przyjmy zaraz. Wyjnagrodzenie , miesięczne 
jjrzy wolniem rui rzyma/niu /w miaię posiadanych kiwaiifi- 
kacyj. Zgłoszenia jaisemaMe z podaniem życiorysu, odpisu 
Świadectw i poleceń. ffeiioisEemia nie uiwizgłędlnłoiraei po.zo- 
Stamą bez odpn:wiedzi. Pierwwzeństfwo imają ;z branży ima>- 
©zyą. L. Krysltek, ifabrytka aniaszym), Koźmin (WIkp.). 3671'

Poszukujący posad

FOTOGRAF iw średnim rwiieku,, kawaler, poszukuj© stałej 
posady, duto zasbępsłtwf, na prowincji ula skromnych wa- 
nurnlkach. .Łaskaw© zgłoszenia [pisemnie ,aio Adm. „Gońca 
Krakowskiego" (pod ,JPilny i rzetelny". 3666

URZĘDNIK nbt arjaltno ad-rok&iŁ^baokiOMęj, zdolny Ła- 
bularzytsto i spadł „owiec, pfezący biegle na maszynie, wła
dający. słowem i pismem potokiem, miśkiem i nłemiieo- 
łtie®, poszMkuje poaady. Zgłoszenia i warujki pod „Urzę- 
jm-i k ‘ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

R U T Y N O W A N Y  toiążltówy-biłanisiitrfa, .z kilkuletnią prak
tyką, który pracował samodzielnie-u zaprzysiężonego, rze- 
ezoznawcy, obeznany w  rewizji, prowadzeniu ksiąg, ba, 
daniu, zestawianiu .bilansów, załatwianiu wsaełkiidl spraw 
podatkowych, ebeam© na stanowisku samodziełnem obej
mie zaraz posadą. ,0ferty pdsemnici do> Adm. ^Gońca K ra
kowskiego' pod „Książkowy". 3644

R U T Y N O W A N A  samodzielna korespondentka polsko- 
francuska, znająca język niemiecki, obeznana z księgo
wością i wsaołkieani .czynnościami Kurowem: poszukuje 
odpowiednie j posady7 na pre ,v ncji. Najchętniej reflektuje 
na wanoiwistoo samodzielne. Zgłoszenia pasemne .do Adm. 
„Gońca Krak." pod „Samodzielność". 3648

KUPIEC, inteiigeujitay ikatolik, wiek średni, doskonale 
się prezentujący, zupełnie zrównoważony mający wy
kształcenie i długodetmią praktykę zagraniczną, .wyznaje 
się iw każdi j gałęzi handlu, isąieicjałność dział rolniczy 
i innej, właściciel hurrownegn liamidlltu i mierochomości. 
W łada języka,mi, oprócz polskiego, niemieckim, angiel
skim, cBeskiim, sło wackim i ruskim, zna doskonal© rynek 
europejśki i zamorśki, wlskultek umiany stosunków mo- 
dżiipnych obejmie posadę kierowniczą w, Instytucji _rtan 
k 0wto-roin.i)Czjt j tub dodoibmej Wtapółdr/iclnii, ewtentuałnd© wy  
jedzie .zagranicę. Łaskawe poważne ągłoazcmda wraz wa- 
'nraWkajni do Adm. „Gońca Krak." pod ^Kupiec hiuirtoiw- 
ny". 3638

SZOFER kawaler, TÓiwndeż wyuczony kowalstwa, przyj
mie zaraz posadę, najchętniej na prowincji'. Zgłoszenia 
pisemne, do Adm. „Gońca Krak." pod „Kawaler". 3646

Mieszkania i lokale
imrwrwH— inuinuu.«ł—nai

POKO JU z utrzymaniem możliwie bez mebli, z elektry
ką i używalnośccą łazienki poszukują aarnz. Zgłoszenia z 
podlaniem warunków do- Admiimsd.iacni ,,Guńoa“ pod „So- 
l:'dnw samotnik'1.

Ssrzedaż i kupno

,DESKI soehowie i świerków© i33 mm. grubości, obrzymiame 
rówmolegie, 'zdrowie, jasne i spiek©, po bardzo niskiej ce
nie, okazyjnie Ina sprzedaż. Deslki leżą Inla składzie lu .fir
my C. HaritWg.. 1 Oizniań, iTowarowa 15-20, (gdfcie je też 
możńa obejrzeć. lOferty pinoszę Skierować do firmy M. 
WaMer Bydgosze-z, i Wełniany Kynek |5-6.

KUPIĘ dom z welinem imieistelkaniemi, o .ile możności z 
składem i ogrodem, ,w ruoMiwomi miaslteeizikju, za igołóiwkę 
3—4000 złotych. Łaskawe olerty iproszę ido iA|dm. „G.ońca 
Krakowskiego". ‘ 36ttó
ii   .i im  i ■■!— ■!! t w —i— ■m— mrui— «■  n

R ozm aite . ■
temm nBKtasrmmmn’’ —wwsaaw j iijiiiji—i ma

LŁGIĘC JÓZEF, ur. |6. 111. 1900 w Błażowej, unieważnia 
zgubioną kartę z|wolinienia, wydaną przez P. )K. (U. Bize- 
S/z.óm

APTEKA POD !„SŁOŃt IBM‘r  Jakuibowsikiiego', Kraków;, 
Rynek .43, iA-R. Posiada sta.le ula składzie wszelkie spe
cyfiki ziagiramidzne i krajowe, świeże, whdy mineralne na
turalne i dzltluiciznei, oipatirunkr, artykuły giumOwe i kosme
tyki. Przyjmuje wszelkie analizy. iWydąje leki (na rachu
nek kolei, dla PT. urzędników państwowych itp. insty
tucjom. Wteizełkie 'zamówienia z paowiinicji uskutecznia 
się odwrorttti:ie. 3663

ZAKŁŚtU KUŚNIERSKI STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIE
GO, KRAKÓW UL. KOP ERNIE A L. 6. Przyjmuje wszel
kie roboty w  tzaikires. kniśniemgtwa -wchodzące — po- -cmach 
bardzo przystępnych. 3599

SKLEP KOLONJALNY, niowożytnie urządizony, wraz 
diziatem rolniczym, urządzeniem i magazynami, barJ:-o 
dobrze -zaprowadzony, w centrum miia.sta Zachodniej Ma
łopolski, z powodu zmiany sto-aun1- :ów -rod.zininyeh do wy7- 
dizierżawienia wraiz tow urem zawodowemu kupooiwi kato
likowi, który będizde miał piękną przysżłość zapewniona. 
Wymagamy .czynsz za dwta laita z góry d przejęcie towa- 
warów. Zgłostoenia szybko, się decydujących do- Admini- 
.sitraoji „Gońca Krak." •pod ^Rupieć ikaboldik". 3637

PIERWSZORZĘDNA krawmwa na ełegancką igiarderobę 
poleca się w dom'. Łaskawe oferty do- Adm. „Gońca Kra- 
kowslkiego" pod ,Prima". 3639

SALONIKI odi 246 zł, otomany, ikaniapk' rozkładane, ka
napy z oparciem, łóżka mosiężne i dżfieeinue na rart-. 
LuszowicŁ, Ul-. Florjańska (44. 3630

MAGiAZYN MEBLI pod firmą „Deońobila" w; Krakowie, 
Podzanuczie' 2, posiad- na 'ąkład.zie meble wszelkiego ror 
dizaju, stolansikii i, tapdcerslkiie, ikłóre sprzedaj© po cenach 
bardzo przystępnych oraz przyjmuje wiszeMe zamówienia 
w tern zakresie. 3656
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CZYTAJCIE!
NAJPOWAŻNIEJSZE —  NAJLEPIEJ INFORMO

WANE PISMO STOŁECZNE

W A R S Z A W I A N K A ik
Warszawianką dostarczoną jest Polską liirją lo
tniczą —  tak, że już o godzinie 11-tej przedpo

łudniem jest w sprzedaży w Krakowie.

Prenumeraty i ogłoszenia przyjmuje administracja 
„Warszawianki" Kraków, ul. Dunajewskiego 7. 

Telefon 2502.

di B I  9,

f!
potrzebny natychmiast.

J. K O N I E C Z N Y
3673 GOSTYŃ.
■isasasaunni£BB<B

w

bUBtlillulT
KRAKÓW 3653 

Szczepańska 11. Skład to
warów kolon alnych, deli
katesów, wódek, likie ów  
i win, poleca; najprzedniej
sze Ma s ł o  d e s e r o w e

O D a n c D Q D U D D D a D U a L i0 3 a Q D a D D D a

ZWIĄZEK ZAW ODOW Y URZĘDNIKÓW 
PRVWATNYCH, KRAKÓW, UL. SŁAW

KOWSKA 6, I. p.

‘ KOŁO STENOGRAFÓW
wznawia ponownie kursa stenograficzne pod fa- 
chowem kierownictwem:

1) kurs zasad steno&rafj; dla początkujących
2) seminarjum stenograficzne.
(Dla absolwent. „Kursu Zasad Stenografji“ 

skróty logiczne, ćwiczenia praktyczne, korespon
dencja handlowa).

Zgłoszenia przyjmuje codziennie Sekretariat 
Związku od 7— 8 wieczór 3576
P D D D D a D P c O P D O H P D P S D D ^ n n n D D

WzRJTYHOWflHY
® buchalter -  bilansista 3650 I
B  poszukuje zajęcia popołudniowego najchętniej ■ 

w buchalterji.— Łaskawe zgłoszenia do Adm. 

„GońcaKrakowskiego" pod „Popołudnie**.

Swśk ^  = m ^ m = = = s Z l i

II1; S. L
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Poszukuję zaraz samodzielnego

Kierownik! tshretma
do mojej kancelarji adwokackiej i notarjalnei 
z dobrem! świadectwami i referencjami nraz z 
dłuzs?ą praktyką w notarjacie. Zgłoszenia z 
3672 podaniem warunków.

E .  Rozwadowski, adwokat i notariusz

W Ż N I n IE.  -----   -  - J
BEZtiCBOTNI 

PRACOWNICY UMYSŁOWI
zgłaszajcie się we własnym kuteresi©, z prowincji 
pissjmriie do Związku 'Lm  odoiwego Urzędni'tem 
Prywatnych, Kraków, Sławkowska 6, I p., od 
7— 9 wieczoreir_ kiórj' przepnowadza rejeśltrację 
bezrobotnych kolegów. —- Domagamy się zapo

mogi rządowej! 3583

— Panienka zgłasza się jako pokojdwka 
na ogłoszenie vt „Gońcu Krakowskim " ?

—  A tak.
—  Dziwna rzecz, zaledwie w czptaj dałam  

do „Gońca" ogłoszenie, a dziś już trzydzieści 
panienek się zgłosiło.
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ILUSTROWANY TY30DKIK  
DLA L U D U  POLSKIEGO

51 rok wydawnictwa 51 rok wynawnlctwa

Prenumerata kwartalna 
1 zł. 50 gr.

K to nadeśle  pren u m eratę  roczną 6 zł. 
i 40 gr. na koszta przesyłki poleconej, otrzy 
muje bezpłatnie kalendarz książkowy „Zorzy** 

na rok 1926.
Aares Administracji:

Kraków ulica Dunajewskiego i. 7.

Konto P. K. O. Nr. 400.900.

Hm o Ponotowin r a t ik o w e i
MA S Z Y N Y  do szycia znane 

„Kasprzyckiego". N a 
grodzone Dcielkiemi złote- 
mi medalami. Tanio poleca 
Hurtownia „The Kasprzycki 
Company" Warszawa, Mar
szałkowska 153, Telefon 
104.-51, Chłodna 28. Pro
wincja zamawiać może li
stownie 36o5

§u j Bil Bjjia IfajfElBij O* .

n e h l a u s a
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R*dwk botr udpowl© izdal-uy: Klautfjusz Hrabyk. Kratow ska Drukarnia Noiłartowa ▼ KcJtkcirip p o i  zanzą/deHB J BorkowfcłL


